
|<tt £oaw|
lįLet'sAIIBacklhe Attack]

VOLUME XXV, NO. 31.

VIIWISLithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

PIRMADIENIS, VASARIO (FEB.) 7, 1944 M.

Kovot Su Priešą Iki Jo 
Besąlyginio Pasida

vimo!

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA...
Dr. Benešąs
Anglijoj ir Amerikoj
Ko švedai Bijo?
Tai Paikystė

Dr Benešąs sako, permainos 
Sovietų Sąjungos politikoj ne
turėtų bent ką stebinti neigi bau
ginti. To reikalauja:

1) Nauja SSSR rolė pasaulio 
politikoj; naujos sąlygos;

2) Vidujinis SSSR vystyma

is karas davė svarbią rolę 
Sovietų Sąjungai ir pastatė ją 
naujoj šviesoj pasaulio akyse.

SSSR Armija Užėmė Lucką, Rovną
AMERIKIEČIAI ATĖMĖ DAR >7-1 AS 

MARSHALL SALAS IS JAPONŲ
Aliantai Užėmė Cassino; Amerikos Bomberiai Išdaužė Šešis Airdromus 

Paryžiaus Srity, Naciai Atsigriebė Prie Rymo

Įdomu, kad pats stambiausias 
anglų laikraštis Londono Times 
entuziastingai sutinka suteikimą 
daugiau savistovumo tarybinėm 
respublikom. K'ti anglų lai
kraščiai panašiai atsineša, su la
bai, maža išimtim.

Žmoųija žygiuoja pirmyn. 
Politinės ir organizacinės per
mainos būtinos, li'taip progre
sas būtų trukdomas.

Amerikoj atsinešamas link 
SSSR žymiai pegerėjo, nežiūrint 
Hearsto ir abelnai fašistuojan- 
čių elementų nuolatinių atakų.

Konservatyvusis New Yorko 
Herald-Tribune gražiai ats’lic- 
pia į permainas Sovietų Sąjun
goj.

Chicągos stambūs dignrafgĮgj 
Sun ir Daily News gerai atsilie
pė.

Plačiai žinomas kolumnistas ir 
rašytojas Walter Lppmann gan 
gerai tai aiškina.

Net ir konservą tyvus ir daž
nai Sovietams neprielankus ko
lumnistas David Lawrence ge
rai atsiliepia.

Jei tikėti Amerikos korespon
dentams, Švedijoj pasreiškia 
nemenkos baimės Sovietų ar
mijai vis labiau mušant Hitlerį.

Kaip tai yra, kad socialdemo
kratų valdoma šalis nerodė bai
mės kada fašizmas laimėjo, o 
rodo baimės kada jis pralaimi?

Viena, švedai fabrikantai ir 
bankeriai gražiai pelnosi par
duodami Hitleriui karo medžia
gą. Jie norėtų los padėties ir 
toliau.

Antra, socialdemokratų lyde
riai griežtam demokratijos ir 
fašizmo susirėmime visuomet 
pasitarnauja fašizmui, teisinda
miesi, kad jie kovoją prieš bol
ševizmą.

Švedijos socialdemokratai gal 
jaučia,, kad po karui jų bus pa
klausta, kodėl jie teikė karo kri
minalistams talkos parduodami 
karo reikmenis jiems.

Suomijos valdonai įpuola des
peracijom Hitleris bus sumuš
tas (ir pakartas), apie tai jau 
dabar mažai gali būti abejonių. 
Londone ir Washingtone Ryti 
ir Taimeris vąrgiai gali tikėtis 
užtarimo. Iš Maskvos jie laukia 
botago.

Bet sunkiausia jiems teks 
skaitytis su savo šalies žmonė
mis, kuriems kančias ir pragaiš
tį jie užtraukė.

Pusgyvė, animikė “Sandara” 
dar nežino, ar vokiečiai bėga iš 
SSSR “sumušami, ar turėdami 
kokį kitą išskaitliavimą.”

Atrodo, kad vokiečiai nori bū
ti žudomi ir tyčia nekariauja.

Tokis “samprotavimas” yra 
nemažiau kvailystės.

Tūli lietuvių, įsimylėję hitle
rinę “kultūrą,” nors iir vadinasi 

• demokratais, bet širdyje yra na
cių garbintojai. Jie nori, kad

PEARL HARBOR, vas. 6.— 
Amerikos Septintoji Armija iš
daužė japonų tvirtoves Kwaja- 
lein saloj ir užėmė tą svarbiau
sią salą Marshallų širdyje.

Gen. Corlett armija užėmė or
laivių bazę Eheye ir kaimyninę 
saliukę Loi.

Amerikos aviacija jau trečiu 
sykiu atakavo Wake salą, 300 
mylių toliau j šiaurę nuo Mar
shall salyno. Orlaiviai buvo nu
gabenti laivu. Jie išdaužė ja
ponų pozicijas toj mažoj saliu- 
kėj.

Amerikos marinai užėmė dar 
7 saliukes šiauriniam gale Kwa- 
jalein salyno. Laivyno daliniai 
dalyvavo bombąrdavime, sten
giantis visai sutriuškinti japonų 
pasipriešinimą čionai

Ainerita Kaliniai vadai šioj 
srityj, matydami, jog greitoj 
ateityj bus užimtos visos Mar
shall salos ir panaikinta 25 me
tų Japonijos valdžia, skelbia 
naują militarinę valdžią, kuri, 
žinoma, bus tik laikina.

Hitleris Pavarė 47 
Savo Generolus

LONDONAS, vas. 6.—Prane- 
Šimas iš Stockhohno sako, kad 
Hitleris pavaręs net 47 savo ar
mijos generolus dėlto, kad So
vietų fronte naciai neatsilaiko.

Prasidėjęs “armijos valy
mas.” Pavarytas iš vietos ir 
fieldmaršalas Ludwig von 
Bock, kuris komandavojo vo
kiečių armija centraliniam So
vietų fronte.

LONDONAS, vas. 6.—Berly
no radijas skelbia, jog Cassino 
bazė du sykius patekus lai Ali- 
antams ir vėl naciams, dabar 
vėl pusė Cassino jau yra Alian- 
tų rankose.

Aliantai dar Cassino paėmimo 
neskelbė. Skelbta tik, kad ta 
bazė iš trijų pusių Aliantų ap
supta ir kad jų patruliai buvo 
įėję miestan.

LONDONAS, vas. 6. — Dau
giau 700 Amerikos sunkiųjų 
bombanešių ir 500 kautynių or
laivių sudaužė 6 vokiečių airdro
mus prie Paryžiaus, veik nesu
tikdami pasipriešinimo iš nacių 
aviacijos.

Nusviesta apie 1,000 tonų 
bombų į priešo airdromus, ku- 
rie buvo apie 20 mylių nuo mie- 
sto. Tik keletas nacių lakūnų 
stojo inūšin.

Anglų daviniai sako, per 7 die
nas

ALŽYRAS, Vart. 6.—Amerikos 
armija grūmėsi . su vokiečiais 
mušdama juos iš namo į namą, 
kad išvyti juos iš,Cassino.

Anglai gi turėjo užleisti vo
kiečiams 6 mylias teritorijos ne
toli Rytno, kur yra išsodinta 
Aliantų armija pamaryje.

Manoma, kadi .greit augiai 
padarys invaziją Ądriatiko pa
kraštyje, nes ten nacių pozicijos 
susilpnėjo. Jie metė visas jėgas 
prie Ryiho ir Cassino srityje.

Wallace Bijąs Fašizmo 
Amerikoj po Karui

LOS ANGELES, Cal., vas. 6.— 
Vice-prezidentas Henry A. Wall
ace čia-pareiškę.^ kad nepasiten
kinimas gryžusių iš karo jaunų 
vyrų ir namie veikiančios fašis
tinės jėgos, kurios stengsis sii-

Amerikos ir Anglijos avia- klaidini i Imvuslv karins, gali 
ei ja padarius daugelj atalių anV’privesli Ameriką prie fašizmo. 
Vokietijos ir okupuotos Francu- (Suprantama, mūsų ateitis
zijos ir numetus 10,080 tonų 
bombų.

Vokiečiai Nudėjo 
50 Italų Milane

BARCELONA, vas. 6. — 50 
italų karo belaisvių, kurie buvę 
armijoj ir palaikę Badoglio val
džią, nužudyti Milane, Italijoj, 
kerštu už nudėjimą Milano po
licijos viršininko, kuris buvo 
nacių įnagis.

Viso ryšium su atentatu suim
ta 200 italų.

daug priklauso nuo .to, kokia bus 
valdžia, kas bus išrinktas prezi
dentu.)

Daug Angliakasių 
Nenori Dirbti 
Nedėliomis s

WILKES-BARRE, Pa., vas. 6. 
28,000 antracito angliakasių sa
ko, kad trečdalis angliakasių 
nepaisant Vidaus Reikalų Se
kretoriaus Ickes 4 atsišaukimo 
dirbti po 7 dienas, atsisako 
dirbti nedėliomis.'

PERMAINOS SOVIETU SĄJUNGOJ NE
TURĖTU NIEKĄ STEBINT, SAKO BENEŠ

LONDONAS, vas. 6.—Čeko
slovakijos prezidentas Dr. Ed
uard Beneš čia pareiškė, jog su
teikimas tarybinėm respubli
kom daugiau savistovumo, kaip 
ir atmainos Sovietų nusistaty
me vienu ar kilu klausimu, ne
turi stebinti ir bauginti kitų ša
lių žmones.

Tos permainos yra natūrali pa
seka karo sudarytų sąlygų, taip
gi tai rodo vidujinį SSSR vys
tymąsi, pakitėjusią SSSR pozi
ciją santikuosc su kitomis šali
mis.

Apie Čekoslovakijos su SSSR 
sutartį Dr. Benešąs sakė: “So
vietų valdžia yra tvirta, Sovietų 
Sąjunga yra pergalinga. Sovie
tų Sąjunga žino, kad ji karą lai

naciai laimėtų. Jie patys savo 
plepalais įtikėjo, kad “rusai be- 
: ūgiai.” Ir kada SSSR armija 
muša vokiečius, Ve žmonės ne- 
*ali tam tikėti ir nori įsikalbėti, 
kad vokiečiai šiaip sau traukia
si iš SSSR.

Jie susilauks dar didesn'o ne
pasitenkinimo.

V. Andrulis.

mės, ir tuo didžiuojasi; taipgi 
žino kokią svarbią rolę ji vaidi
no kaipo gynėja viso svieto lais
vės.”

“Mūsų bendras planas,” sakė 
Benešąs, “yra išvieno laikytis 
prieš Vokietijos imperializmą su 
nepriklausoma ir demokratiška 
Lenkija yra širdingas ir aiškus.”

Jis sakė, kad demokratinei 
Lenkijai prisidėjus, būtų gali
ma rubežių klausimai ir visi ki
ti klausimai išrišt draugingai.

Jis tapgi sakė, kad visos slavų 
tautos susitelks bendrai, bet tai 
nereikštų pan-slavizmą, o sutar
tį ir sąjungą prieš vokiečių im
perializmą.

Slapto susitarimo Maskvos 
konferencijoj nebuvo, bet aiš
kinti viskas nuodugniai šiuo tar
pu negalima, nes priešas pa
sinaudotų informacijomis. Tai 
vėliaus paaiškės visiems.

Čekoslovakijos armija, kuri 
dabar kariauja nevien Sovietų 
fronte, bet taipgi su anglais, o 
ir partizanai, su laiku bus per
kelta į Čekoslovakiją, sakė Be
nešąs.

Tas atsišaukimas padarytas 
dirbti po 7 dienas tik per vasa
rio mėnesį, kad anglies stoką at
pildyti.

Vokiečiai Slapsto 
Lokomotyvus 
Į Tunelius

Sunaikino 80 Japonijos 
Orlaivių Wewake

NEW GUINEA, vas. G.—Ali
antų bomberiai ir kautynių or
laiviai, atakuodami japonų ba
zę Wewake. sunaikino 80 prie
šo orlaivių, pereitą ketvergę.

Nuo lapkričio .11 dienos, kuo
met sunaikinta 88 Japonijos or
laiviai, pastarasis smūgis yra 
pats didžiausias.

Japonijos laivynui irgi duota 
skaudžių smūgių.

Prancūzai Teisia 
Savo Išdavikus

LONDONAS, vas. 6.—Pa
grindinis franc, judėjimas nu
sprendė, kad Georgės Bone! bū
tų pasmerktas miriop už ben
dradarbiavimą su naciais.

Bonet buvęs Francūzijos am
basadorius Washingtone ir laike 
Municho jis buvo Francūzijos 
užsienio reikalų ministeris, ak
lai rėmęs Chamberlaino muni- 
chinę politiką.

Pasmerkti areštui ir leisimui 
judžių aktorius Rainiu ir keli 
kiti.

Argentina Nutraukia 
Ryšius su Nacių 
Satelitais

BUENOS AIRES, vas. 6.—Ar
gentinos vyriausybė, rūsčiai su
drausta Washingtono, matyti 
nori pasigerinti ir nutraukė di
plomatinius ryšius nevien su Vo
kietija ir Japonija, bet ir su jų 
satelitais — Rumunija, Vengri
ja, Bulgarija ir Vichy Francū- 
zija.

Ji taipgi davė daugiau teisių 
Kanadai ir visoms Amerikos 
respublikoms.

Argentinos valdžia pabūgo 
įtarta fašistiniam suokalby Bo
livijoj.

Naciai Plėšia Rymo 
Gerą Rengdamiesi 
Bėgti iš Miesto

LONDONAS, vas. Votie- 
cių okupuotoj Europoj, kaip ir 
pačioj Vokietijoj, lokomotyvai 
daugiausia laikomi tuneliuose, 
nes Aliantų aviacija dažnai bom
barduoja gelžkelius, ypač svar
besnius jų punktus.

Atvirai palikti lokomotyvai 
sudaužomi.

Smerkia Danijos 
Daktarus Esant

Raudonoji Armija Jau 
80 Mylios Už Seno 

Rubežiaus
Lietuvos Kvislingai Organizuoja Armiją 

Naciams Lietuvoje Laikytis
110 Mylių Pamario Išlaivinta; Kitai Nacių 

Armijai Gręsia Pavojus Apsupimo
LONDONAS, vas. 6.—Pirma 

ir Antra Ukrainos armijos kie
čiau suspaudė apsuptas 10 divi
zijų vokiečių Kanevo ir Smela 
srityje. Vokiečiai bandė orlai
viais išgabenti bent dalį įpainio
tos armijos, bet Sovietų orlai
viai 13 “junkerių” nušovė kau
tynėse ir kitus G0 transporto di
delių orlaivių sudaužė airpor- 
tuose.

Premieras Stalinas taipgi 
paskelbė Lucko ir Rovno už
ėmimą. Gen. Vatutino armija 
jau nuėjus 80 mylių už seno 
Lenkijos rubežiaus.

Vatutino armija taipgi užė
mė Zdobunovą, o pirmiaus 
paskelbta paėmimas Zlotlino 
ir Kostopolio.

Maskvos pranešimas sako, kad 
gen. Govorovo armija išvalė vi
są 110 mylių pakraštį Suomijos

Siunčia Sovietams 
Dvyliką Ambulansų

WASHINGTONAS, vas. 6 - 
Amerikos Raudonasis Kryžius, 
kuris nuolat siunčia medikalių 
reikmenų Sovietų Sąjungai, tuo
jau pasiųs 12 ambulansų ir pa
ves SSSR tokiai labdaringai or
ganizacijai.

Dešimts tų moderniškų am
bulansų bus pasiųsta į Maskvą, 
kiti du į šiaurinę SSSR per 
Murmanską. Juos ten priims 
ARK atstovai ir perduos kam 
reikia.

Įlankos, nuo Leningrado iki 
Narva upės, Estijoj, ši armija 
taipgi pilnai apvaldė visą 35 ml. 
plotą tarpe Peipus ežero ir Suo
mijos Įlankos.

(Vokiečių pranešimai skelbia, 
kad SSSR armija pradėjus ofen- 
syvą Vitebsko srityje. Laukia 
paskelbiant ten Sovietų laimėji
mų.)

Govorovo armija taipjau nu
ėjo toli j pietus ir yra jau tik 
20 mylių nuo Luga, svarbaus 
gelžkelių punkto. Ji taipgi ar
tinasi prie gen. Mereckovo ar
mijos ir gręsia apsupimu dide
lei nacių armijai toliau į šiaur
ryčius. ....

Lietuvos valdžia, nacių 
įnagis, organizuoja naują ar
miją pagelbėti vokiečiams 
kiek atsispirti prieš Raudoną
ją Armiją.

Nacių kontrolėj Skandina
vijos telegrafinis biuras taip
gi skelbia, kad Estijos civile 
administracija jau prasiša
linus ir armija viską valdo.

Iš Estijos taipgi bėga civi
liai vokiečiai, kurie buvo at
gabenti apsigyventi ten.
Nauji gen. Vatutino armijos 

laimėjimai palengvino ėjimą 
link Rumunijos. Berlynas dėlei 
to nervuojasi. Vengrijos, Rumu
nijos ir Bulgarijos ministerial 
laiką posėdžius sprendimui si
tuacijos.

Nikopolio srity Sovietų armija 
pralaužus vokiečių linijas, sako 
Berlyno daviniai. Ten laukia 
paskelbiant Sovietų laimėjimų.

Skubus Prašymas

PAREMKITE LIETUVIUS NUO
KARO PABĖGUSIUS

ANKARA, vas. 6.—Kada na
ciai apleis Rymą jis bus palik
tas be nieko. Rengdamiesi bėg
ti naciai plėšia visą gerą iš to 
miesto ir gabenasi su savim.

Jau visiškai išplėšė Cinicitta 
miestelio turtus. Mat čia buvo 
Italijos judžių centras ir dėlto 
daug gero sukaupta.

Naciai Išžudė Visą 
Miestelį Graikijoj

STOCKHOLMAS, vas. 6. — 
Laikraščiui Morgontidnin g e r 

sunaikino

Anti-Naciais
WASHINGTONAS, vas. 6. — 1 praneša, jog naciai

Iš Danijos praneša, kad likusieji 
gydytojai nusitarė gydant pa
cientus, kurie pirmiaus buvo 
gydonii daktarų išbėgusių šve- 
dijon, mokestį ne sau pasiimti, 
bet palaikyti fonde iki tie dak
tarai sugryš.

Nacių laikraštis Danijoj- ata
kuoja daktarus, kad jie .eina 
“prieš nują erą,” o tai reiškia 
prieš fašizmą.

Graikijoj miestelį Kalvrita ir iš
žudė 1,500 jo gyventojų už par
tizanų atakas ant nacių.

Megspylian klioštoriaus visi 
minykai išžudyti.

DUQUOIN, IU.—Mrs. Rich
ards su 10 metų dukrele Jackie 
čionai mirtinai apdegė užside
gus New Merchants viešbučiui, 
kur jos apsistojo.

Atsikreipiame į visus geros valios lietuvius, ypatingai vyrus, 
sekamu skubiu reikalu. Mes ruošiame trečią dovanų siuntinį 
lietuviams raudonarmiečiams ir lietuviams abelnai Sovietų Są
jungoje. Tarpe kitų dovanų, mes norime pasiųsti nemažai brit- 
vų ir britvinių geležčių. Mes gavome ir nupirkome 10,000 ge
ležčių, taip vądinamų “raizor blades.” Bet negalime gauti di
desnio kiekio pirkti tų saugiųjų britvų (“safety raizors”). Gi 
faktas yra, kad beveik kiekvienas vyras Amerikoje turi dau
giau negu vieną.“safety raizor”—kitas turi kelias, nors dar vi
sai geras, bet nenaudojamas.

Tuojau surinkite ir prisiųskite tas jums nereikalingas, bet dar 
geras britvukes. Vis tiek jos pas jus rūdija ir naudos neneša. 
Paaukokite lietuvių tautos kovotojams prieš fašizmą!

Taipgi kurie turite dar geras, bet jums nebereikalingas ir tie
siąsias britvas, paaukokite tam pačiam tikslui.

Dar vienas labai svarbus įrankis dėl palaikymo armijoje šva
ros, tai plaukams kirpti mašinėles—“hair clippers.” Mes norime 
ir šių mašinėlių pasiųsti lietuviškiems Raudonosios Armijos pul
kams didoką kiekį. Jų irgi dabar pirkti negalima gauti. Kurie 
turite , tokių nuliekamų, bet dar gerų mašinėlių, paaukokite ir 
atsiųskite.

Lauksime greito ir nuoširdaus atsiliepimo!
Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetas.

. 419 Lorimer St., Brooklyn 6, N. Y.

1



Antras puslapis. VILNIS v"^n 7 d., 1944 m., No. 31.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIA* PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular ediuut if as
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
S2.U0, % year $1.25.________________________

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, a

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Rimtai Įvertina
Pakeitimai Sovietų Sąjungos konsti

tucijoj, suteikiant atskiroms sovietinėms 
respublikoms teisę turėti savo diploma
tiją ir savo armiją, iššaukė įvairių ko
mentarų.

Anglijos spauda, beveik be išimties, tas 
permainas įvertina rimtai ir teigiamai.

Didysis Londono dienraštis “Times” 
mato tame federacijos principo praplėti
mą ir tautinės laisvės užtikrinimą. Lon
dono dienraštis prieina išvados, kad to- 
kis įvairiatautis susigrupavimas būsiąs 
naudingas palaikymui tarptautinės tvar
kos.

Londono “Times” pajuokia tuos žmo
nes, kurie bijosi, kad būsimose tarptauti
nėse konferencijose Sovietų Sąjunga tu
rės pernelyg didelę atstovybę. Savo laiku 
ir prieš Britaniją vartota tas “argumen
tas”, nes jos federacijon įeina šešios vals
tybės. Šiandien niekas tuo nesibaimina.

Londono “Daily Mail” užgina pataisy
mus Sovietų konstitucijoj. “News Chro
nicle” sako, kad tai žingsnis pirmyn link 
tikros federacijos, nors tas laikraštis ir 
abejoja, kad sudarymas tautinių armijų 
būtų geras dalykas.

Rimtesni Amerikos laikraščiai ir publi
cistai gan prielankiai žiūri į naujas re
formas.

Walter Lippmann rašo Chicagos “Sun” 
ir visoj eilęj kitų laikraščių, kad tie pa
keitimai turės(“nąųdįngų (beneficial) pa
sėkų kaip Rusijai taipjr kitoms ,didžio: 
sioms pasauli# Valstybėms.”

Lippmannui ypač patinka, kad bus su
daryta tautinės armijos, kame jis mato 
sveiką decentralizaciją.

Naujose reformose pasireiškia naujų 
laikų dvasia. Lippmannas vadina kūdi
kišku tą protavimą, kad skaičius pakeltų 
rankų bus sprendžiamu faktorium tai
kos ar kitose konferencijose. Bendradar
biavimas vyksta ne rankų pakėlimu, bet 
susitarimu didžiųjų valstybių ir jų mokė
jimu susitarti su kuo galint daugiau.

Tikra tiesa.
Konservatyvus kolumnistas David 

Lawrence rašo New Yorko “Sun”: “Ame
rikos žmonės turėtų pasveikinti žinią, 
kad SSSR padalinta į 16 vienetų, kurių 
kiekviena "turės savo armiją ir bus savy- 
stovė savo užsienio politikoj.” Jis mato 
tame demokratizacijos progresą ir tikrą 
federaciją.

Chicagos “Sun” nemato jokio “suokal
bio” tame, kad 16 sovietinių respublikų 
turės savo nacionales armijas ir bus sa
varankios sumegsti tiesioginius ryšius su 
užsienio valstybėmis.

“Tie pakeitimai—sako “Sun”—yra na
tūralūs dalykas ir nieko gązdinančio ta
me nėra.” Toliaus—praplėtimas federa
linio principo yra sveikas reiškinys.

New Yorko “Times”, kad ir su tūlomis 
rezervacijomis, pripažysta, jog padaryta 
žingsnis link didesnės demokratijos ir jog 
“nėra pagrindo tvirtinti, kad tai tik pro
paganda.”

Tai ne propaganda, nei “triukas”, nei 
skymas, bet praplėtimas savarankumo 
tautinių respublikų, ką padiktavo jų su
brendimas ir bendra pažanga, kokią pa
darė SSSR. Tą pažangą dar labiau užak
centavo patriotinis karas.

Mes čia nekreipsime domės ką rašo to
kie laikraščiai, kaip Hearsto, McGormic- 
ko ir Pattersono. Jų biznis insinuoti ir 
krėsti juokus. Tie laikraščiai visuomet 
karia šunis ant Sovietų Sąjungos.

Bet rimtai protaujanti demokratinė 
Amerika supranta ar bando suprasti nau
jus pasireiškimus ir pasikeitimus Sovietų 
šalies gyvenime.

Rhode Island
Ketvirtosios karo paskolos vajuj pir

miausią vietą užėmė mažiausia Amerikos 
valstija, Rhode Island. Pereitą penkta
dienį ji išpildė jai nustatytą kvotą. Iš vi
sų šios didžios šalies valstijų ji buvo pir
mutinė.

Po Rhode Island seka Alaska.
Pabaigoje pereitos savaitės, per visą 

šalį, karo bonų jau buvo parduota už 11 
bilionų dolerių. Taigi, iki išpildymo na- 
cionalės kvotos, 14 bilionų, jau visai ne
toli.

Individualiai bonų pirkėjai, kuriems 
nustatyta sukelt suvirš penkis bilionus, 
dar tik įpusėjo savo pareigose.

Į tai reikia atkreipti daug daugiau do
mės.

Pirkite karo bonus! Pirkite jų kuo dau
giausia !

AMERIKOS KOMUNISTŲ NUSISTATYMAS ML KA
RO LAIMĖJIMO IR TAIKOS ĮVEDIMO

“Jeffersoniniai Demokratai”
Demokratų partijoj susirado nezalež- 

ninkų, kurie apsikrikštijo “jeffersoninių 
demokratų” vardu. Tas vardas jiems nei 
ištolo netinka, nes Jeffersonas buvo de
mokratijos pionierius, o šie yra reakci
ninkai, įrankiai dešiniųjų republikonų.

Nesenai tie demokratų partijos atska
lūnai atlaikė savo sueigą Chicagoje. 
Jiems vadovauja Harry Woodring, buvęs 
senatorius Reed, J. McDonald, ši atska
lūnų grupė nutarė statyt savo kandidatą 
į prezidentus. Jie priešingi, kad Roose- 
veltas kandidatuotų ketvirtam terminui. 
Jie visaip išmislioja ant dabartinės admi
nistracijos.

Sykiu su šia atskalūnų grupe eina tokie 
kietakakčiai reakcininkai, kaip Cotton 
Ed. Smith, senatorius Byrd, James Far
ley ir tūli kiti. <- ■> s ’■

Jie nusitarė Šaukti savo konvenciją ir 
statyti savo kandidatus į prezidento ir 
vice-prezidento ofisus.

Visiškai aišku, kad savo kandidatų 
jiems nepravesti. Ką jie gali padaryti, 

, tai ąjtskeltj d^ųgiau^ar mažiau'balsų nuo 
demokratų ir tuo būdu padėti republiko- 
nams. Tokia yra jų misija.

Tie atskalūnai sakosi esą stiprūs pie
tinėse valstijose. Tai tik akių monyjimas. 
Pietinių valstijų žmonės, savo milžiniškoj 
didžiumoj, pritaria Rooseveltui ir balsuos 
u? jį.

Woodringo-Farley kompaniją paga- 
tavi išbučiuoti tokie reakcinio republiko- 
nizmo šulai, kaip “Tribune” ir kiti izolia- 
cininkų spaudos organai. Jie nebsitveria 
džiaugsmu, kad demokratų partijoje su
sidarė ta skloka.

Atviras oponentas niekad nepadarys 
tiek žalos kaip apsimetę demokratijos 
vardu reakciniai politikieriai.

Detroito Lenkai
Pastaruoju laiku demokratiniai nusi

statę lenkai pradėjo smarkiai veikti. To
kiame mieste, kaip Detroitas, jau turima 
gražių pasekmių.

30 d. sausio į Kosciuškos Lygos sušauk
tą susirinkimą suėjo virš 4,000 lenkų. Tai 
buvo vienas iš pasekmingiausių masinių 
susirinkimų lenkų kolonijos istorijoj. 
Kalbėjo kunigas S. Orlemanskis, kuris 
gerai vanojo kailį lenkų reakcininkams, 
tremtinės valdžios sekėjams.

Mitingas praėjo entuziastiškai. Apie jį 
plačiai rašė Detroito “Free Press” ir 
“News”.

Ant rytojaus įvyko masinis susirinki
mas Hamtramcke, kuris taip-pat labai 
gerai pavyko.

Išsigandę lenkų demokratų įtakos, at- 
žagareiviškos lenkų grupės, su kongres- 
manu Lesinskiu, ir padedant beveik vi
siems kunigams, sušaukė savo masinį 
kontrmitingą. Pas juos susirinko ne
pilnai 3,000 žmonių.

Taigi, lenkų pirmeiviai pradeda imti 
viršų. Lenkų liaudis pradeda suprasti 
keno pusėje yra teisybė.

Pirmeiviški lenkai nori, kad ateities 
Lenkija būtų kuo draugiškiausiuose san
tykiuose su Sovietų Sąjunga. Jie nenori 
kad jų senoji tėvynė pavirstų pilsudskyne.

Jungtinių Valstijų Komu
nistų Partijos generalinio 
sekretoriaus kalba pasakyta 
sausio 10 d., 1944 m., Madi
son Square Garden, New 
Yorko mieste.

Į skaitytoją: Gal jums yra 
neaiškumų dėl partijos išdės
tyto nusistatymo? Gal jum 
neaiškūs yra Teherane Roose- 
velto, Stalino ir Churchillio 
nutarimai? Kaip jūs žiūrite Į 
Sovietų Sąjungos Aukščiau
sio Kongreso nutarimą, kad 
sovietinės atskiros respubli
kos turėtų savo diplomatiją ir 
apsigynimo jėgas?

Statykite klausimus jei kas 
jum neaišku, o redakcija 
stengsis atsakyti.

RED.

Bet kokis realistinis rei
kalų turėjimas su tautinė
mis ir tarptautinėmis pro
blemomis šiandien privalo 
prasidėt ir baigtis Tehera
no, Kairo ir Maskvos sutar
čių įvertinimu. Atsakymas į 
visus kitus klausimus, galu
tinoje išvadoje, .remsis 
sprendimais, padarytais Te
herane.

Pirm Teherano konferen
cijos prieš pasaulį stovėjo 
du klausimai: Ar Didžiajai 
Britanijai, Tarybų Sąjungai 
ir Jungtinėms Valstijoms 
yra galima sujungti savo 
bendrąsias jėgas prieš vy
riausi jį priešą, nacių Vokie
tiją, pilnamę koaliciniame 
kare, ir tuoj’ūdu užtikrinti 
greičiausią ir.su mažiausiais 
iškaščiais šiame kare per
galę? Ar ši koalicija, po to, 
kai bendrasis priešas bus su
naikintas, sutriks į sudėtin
gąsias dalis, kiekviena kryp- 
dama į savo pusę, ir tuo bū 
du tuojau atidarys naują 
laikotarpį revoliucinių są
jūdžių ir tarptautinį karą, 
kuris neišvengiamai išsiplės 
į trečiąjį pasaulinį karą?

Iš Teherano trijų didžiųjų 
valstybių trys vadai davė 
aiškius atsakymus į abudu 
klausimus.

Tarp trijų didžiųjų talki
ninkių vyriausiųjų vadovy
bių buvo pasiekta pilna su
tartis kai dėl didumo ir lai
ko suderinimo militarinėms 
operacijoms iš rytų, vakarų 
ir pietų—sutartis, kuri visų 

| rimtai mąstančių žmonių se
nai buvo suprasta, kaipo 
vienintelė pergalei garanti
ja. Naciai suprato, kad to
kia sutartis Trečiajam Rei
chui padarys galą. Tik vie
nas dalykas nebuvo tikras, 
būtent, ar tokia pilna sutar
tis yra galima pasiekti. Na
ciai rėmė visas savo viltis 
tuo, būk tokios pilnos sutar
ties neprileis esantieji skir
tumai tarp jų priešų,—skir
tumai, kuriuos nacių sėbrai 
Britanijoje ir Amerikoje 
plėtė. Visi gi anti-fašistai 
rėmė savo žodį ir darbą tuo- 
mi, kad daryti viską prave- 
dimui pilnosios sutarties gy
venimam Tas ir buvo pa
siekta Teherane.

Garantija pergalei nėra, 
žinoma, pati pergalės esmė. 
Garantija veiksmais įrodo
ma tiktai mūšyje, ir Jungti
nėms Valstijoms rimti mū
šiai didele plotme tik dabar

Amerikiečių koaliciją, ir: 
kad taip greit, kaip greit; 
Hitleris bus nugalėtas, koa
licija tuojau iširs, buvo pa
viršutiniški mąstytojai, ne-

giai galingi, svarbūs, kaip 
motyvai dėl sutarties ben
dram karo vedimui.

Lygiai svarbus motyvas 
yra tas, kad be koalicinės 
taikos, plačiosiose srityse 
plėstųsi civiliniai karai, ku
rie galutinai privestų prie 
neišvengiamo naujo pasau
linio karo tarp tautų.

Tie, kurie sau lengvai 
skelbė, būk Hitlerio puoli
mai nukalė Anglų-Sovietų-

įvertinę gilumos pasaulinio 
krizio, kuriame mes gyve
name. Tolygiai jie neįverti
no pakilusio supratimo, kurį 
žmonija įgyjo. Rooseveltas, 
Stalinas ir Churchillas, su- 
vykę į Teheraną, buvo at
stovai kolektyvės žmonijos 
išminties—žmonijos, stovin- 
čiosios prieš grąsinančią di
džiulę katastrofą, ir jie pa- 
sirįžo neprileisti jai įvykti.

(Bus daugiau)

PALYDAI
LIŪDAS GIRA

tebelaukia būti pradėti.
Generolas Eisenhower, 

anglų-amerikiečių pajėgų 
būsimajai vakarų Europos 
invazijai komandierius, pa
tiekė oficialinių militarinių 
perspektyvų pergalei prieš 
hitlerizmą 1944 metais. •

Gigantiškosios pergalės, 
laimėtos Raudonosios Ar
mijos, didvyriški maršalo 
Tito pajėgų veiksmai Balka
nuose, pozicijos, užkariau
tos anglų-amerikiečių pajė
gų Viduržemyj, palaužimas 
submarininės blokados At- 
lantike, ir nepaprastai dideli 
sukaupimai karo medžiagų 
Amerikoje ir Anglijoje, su
daro sąlygas pergalei šiais 
metais.

Militarinės pajėgos gali 
pravesti gyveniman di
džiausius planus tik tuomet, 
jei už jų nugaros stovi są- 
lydus kiekvienoje-šalyje na
minis frontas,':4r! jėi tautų- 
koalicija sąlydžiai į daiktą 
yra sujungta.

Šitose srityse pasilieka 
rimtų pavojų.

Churchillas, Stalinas ir 
Rooseveltas Teherane pa
reiškė pasirįžimą “dirbti iš
vien kare ir taikoje, kuri 
seks po karo.”

Šis vienas sakinys atspin
di dideles kliūtis vedime 
bendrojo karo be bendrų 
perspektyvų būsimajai tai
kai, negalimybę jokiai per
spektyvai į ilgą taiką, jei ka
ras nebus bendrai vedamas 
ir bendrai laimimas.

Abidvi Teherano deklara
cijos pusės turi būti imamos 
su lygiu rimtumų. Mes ne
galime priimti vienos "ir at
mesti kitos.

Kai Churchillas, Stalinas 
ir Rooseveltas gali sakyti, 
kad jie “ištyrė ateities klap
simus” ir jie “yra tikri, jog 
mūsų sutartis užtikrins pa
stovią taiką”; .kai jie nųma- 
to ateities perspektyvą, ku
ri “panaikins daugeliui 
gentkarčių karo kančias ir 
terorą,”;—tuomet mes gali
me būti tikri, kad šitie trys 
vyrai surado kelią, kurio 
kryptin, kaipo realistai, jie 
mano ne tiktai patraukti, di
delę savo žmonių daugumą, 
bet ir “didžiules pasaulio 
žmonių mases.” Jie. nežaidė 
diplomatinėmis frazėmis. 
Jie patiekė praktišką nusi
statymą.

Skerspainės, kurios stovi 
tokios sutarties kelyje, yra 
žinomos.

Nors ne plačiai supranta
mas, tačiau, tai yra faktas, 
kad motyvai • dėl pokarinio 
laikotarpio sutarties yra ly

Ir vėl į naują einat žygį, 
Į naują didį barą stojat 
Petys petin, į koją koja, • .
Kad ramūs auštų mums rytojai.
Jūs žengiat vėl į naują žygį 
Mirtim už mirtį atsilygint.

Nauji raštai, vietovės naujos, 
Kuriomis teks jum mūšin eiti 
Keliai nauji ves, bet keliai tie ~
Bus tokie pat, nepasikeitę: 
Nauji kraštai, vietovės naujos, 
Bet vis tos pačios neš jus sraujos.

Abipus kelio vis griuvėsiai, 
Pleškės kaimai, grius miestų mūrai, 
Ir žvilgsniai jūs, kaip jie, bus niūrūs— 
Pats kerštas juk akim jūs žiūro!
Abipus kelio bus griuvėsiai, 
O jūs žygiuosit tiesiai, tiesiai!

Prieš jus bus apkasai ir dzotai,
Abipus kelio ir skersai jo • >
Vielų bus tvoros ir tranšėjos, ■ ,
Bet jūs vis eisite, kaip, ėjot. >. , : j;
Tokių patrankų nėr nė dzotų, / . ... , y.a
Kurių lietuvninkai bijotų. y

Ne tik gaisrai jum švies tą kelią: 
Piktai staugs minos, gaus patrankos. 
Bet nedrebės jūs grubios rankos. 
Jūs žinot, priešo jėgos senka.
Ne tik gaisrai jums švies tą kelią, 
Bet ir žvaigždė, kur dvasią kelia.

žvaigždė laimėjimo, tiem skirto, 
Už laisvę kas, už tiesą kaujas, 
Kas jom apgint negaili kraujo, 
Kas kuria nūn pasaulį naują, 
žvaigždė laimėjimo, jum skirto, 
Ir žingsnį jūsų laimins tvirtą.

O žingsnis tas—jau išbandytas: 
Nikolską veltui priešas gina, 
Negelbsti tankai jam nė minos, 
Jį ir Nagornos gatvės žino.
Tą žingsnį jūsų išbandytą , £
Žino jau vokiškas banditas.

Kuriais žygiuosite kaimais da?Į 
Rudens gailiam lietučiui lyjant 
Kokie bu? miestai pakely jum?! 
Bet kur beeiste—nenušlijot! »
Kuriais beeiste keliais da,— 
Kaune išgirs jūs žingsnių aidą!

Išgirs Kaune, išgirs Šiauliuos jį, 
Išgirs Kybartuos ir Anykščiuos! t 
Ir džiūgaus: vokiečio nebliks čia, 
Dings jis, kaip dūmai vakarykščiai. 
Ir Jauks Kaune, ir lauks Šiauliuose, 
Kada tėvynę išvaduosit.

O kai žygiuosit Vilniaus gatvėm, 
Pro Gedimino žengsit pilį,— 
Jum varsnom rodysis tos mylios. 
Užmirštam juk skausmus, kai mylim, 
O kai žygiuosit Vilniaus gatvėm,— 
Pamilsit jį ugnim jaunatvės!

Į vakarus jūs kelias suka, 
Nors galą turit da geroką, 
Bet jūs, kur perėjote Oką, 
Ir eit, ir plaukt, ir čiuožt juk mokat. >
Į vakarus jūs kelias suka: 
Jis Lietuvon atves netrukus!

2

ir.su


V 7 d.. 1944 m., No. 31. VILNIS Trečias puslapis.

KA RAŠO “VILNIES” SKAITYTOJAI
“Draugas Mažeika: At

siųskite palikusius Vilnies 
Kalendorius, ba jau visus iš- 
pardavėm. Kolei laikas tar
nauja, tai reikia juos pla
tini. Yra proga gal parduo
sim jų daugiau. Su pagarba, 
J. Luobikis, Detroit, Mich.”

Už savaitės vėliau gavo
me nuo J. K. Alvino kitą 
laišką, kuriame reikalauja
ma daugiau kalendorių, štai 
gražiai skambąs laiškas:

“Drauge: šiandien prane
šė draugas Jonas Luobikis, 
kad jis turėjo su savim 110 
Vilnies Kalendorių ir laike 
dviejų savaičių jau visus iš
ardavę. Todėl dar būtinai 
nori gauti jų daugiau. Malo
nėkite jam prisiųsti dar 40 
kopijų, ir skubiai, nes seka
mą šeštadienį ir sekmadienį 
turėsime parengimus (sau
sio 22 ir 23 dd.) ir ten bus 
gera proga paskleisti tą 
svarbią informacijų knygą. 
Draugiškai, J. K. Alvinas.”

Kalendorius labai lengva 
paskleisti mūsų parengi
muose, kur sueina daug pu
blikos ir detroitiečiai tuo 
naudojasi.

“Brangūs Tamstos: čia 
siunčiu savo prenumeratą 
1944 metams ir labai dide
liai ačiuoju už prisiuntimą 
gražaus sieninio kalendo
riaus. Jūsų su tinkama pa
garba, John Danilovich, 
Union Mills, Indiana.”

< “Draugai Vilniečiai: Čia 
dar pora naujų skaitytojų. 
Malonėkite jiem abiem pa
siųsti po sieninį kalendorių. 
V. K. 30 egz. gavau, plati
nasi gerai. Prisiųskite dar 
jšpkį 10, jei dar jų turite. 
Draugiškai, A. Daukša, 
Grand Rapids, Mich.”

Detroitas ir Grand Ra
pids moka platint Vilnies 
Kalendorius. Kitos koloni
jos turėtų tuos miestus pa
sekti.

Kalendorių randasi apie 
300 kopijų, padėkite juos iš
platinti.

, “Gerb. ‘V.’ Adm.: Tai bus 
mano paskutinis siuntinys. 
Mano nuoširdaus ir sunkaus 
darbo vaisius parodys atei
tis. Draugiškai, M. Smitre- 
vičienė.”

Draugė Smitrevičienė jau 
kelintas metas dalyvauja 
vajuose ir apvalus metus 
darbuojasi dienraščio nau
dai. šiame (pereitame) va
juje ji sunkiai dirbo ir De
troito kolonija didžiuojasi 
jos dideliu darbu.

“Gerb. Adm.: LLD 25-tos 
kuopos susirinkime buvo 
nutarta parsitraukti 50 V. 
Kalendorių. Malonėkit kaip 
greit galima prisiųsti, čia 
rasite M. O. ant $12.50. 
Draugiškai, K. Mikolaitis, 
Baltimore, Md.”

“Brangus Drauge: čia 
prisiunčiu $41.50 už prenu
meratas. Manau, kad dar 
gausiu keletą atnaujint.”

Už dienos kitame laiške 
d. Gendrėnienė rašo: “Dar 
siunčiu $18 už prenumera
tas. Šiuo tarpu gal bus vis
kas. Draugiškai, Anna Gen- 
dfėnas, Cleveland, Ohio’”

Drg. Gendrėnas tarpe 
clevelandiečių “Vilnies” va
juje stovi pirmoj vietoj.

“Draugai: Kelionę užbai
giau laimingai ir vėl pradė
jau dirbti prie mašinos. Šir
dingai ačiū vilniečiams už 
tokį draugiškumą, kurio 
niekuomet neužmiršiu. Štai 
kitą skaitytoją gavau, o 
punktus prašau pridėti d. 
Abekienei.

Nepamiršiu jūsų ir toliau. 
Draugiškai, V. Sutkienė, 
San Francisco, Cal.”

“Gerbiamieji: Draugei O. 
Remeikienei vėlinu laimin-, 
gų Naujų Metų. Aš noriu ją 
paremti ‘Vilnies’ vajuje, 
kaip nenuilstančią darbuo
toją. Čia įdedu $6 ir už juos 
užrašykite man ‘Vilnį’ ant 
metų. Jei būtų mažai, tai 
prisiųsiu daugiau. Draugiš
kai, A. P. Kairys, Antioch, 
Mich.”

“Vilnies” darbuotojus 
žmonės moka įvertinti.

“Gerbiamieji: Mano pre
numerata jau užsibaigė, tad 
atnaujinkit ją. Siunčiu $10, 
kas liks nuo prenumeratos, 
tai palikite į fondą ‘Vilnies’ 
mašinoms pagryzuoti. Da
bar viskas perdaug brangu. 
Draugiškai, J. Miliauskas, 
McKees Rocks, Pa.”

Išsigalinti skaitytojai prie 
prenumeratos galėtų kiek 
pridėti “Vilnies” namo mor- 
gičiaus išmokėjimui. Aukos 
tuo klausimu apmažėjo 
plaukę.

“Gerb. Draugai: čia pri
siunčiu kelias panaujintas, 
prenumeratas ir d. Kviet- 
kausko auką $2 ‘Vilnies’ na
mo skolų išmokėjimui, 
Draugiškai, Chas. Kiselis, 
Racine, Wis.”

“Gerb. Draugai: čia pa
siunčiu $8.25, kuriuos pada
linkite sekančiai: $6 prenup 
merata, doleris ‘Vilnies’ na
mo skolų atniokėjimui, do
leris Sovietų pagelbai ir 25c. 
už 1944 m. V. Kalendorių. 
Su pagarba, A. Lemęsh, 
Harvey, Ill.”

“Gerb. Adm.: Rasite $12

už dvi panaujintas prenu
meratas. Tikėjausi gauti 
naujų; laukiau, kaip toji la
pė iki paskutinės dienos, bet 
buvo veltui. Viso gero veli
janti, Ona ir Joe Mockaitis, 
Spring Valley, Ill.”

“Gerb. Adm.: Turiu prisi
pažinti suvėlavau su pamo- 
kėjimu prenumeratos. At
leisite, sirgau keturias sa
vaites ir dabar dar nesvei
kuoju; negaliu niekur išeiti. 
Čia rasite šešis dolerius. Su 
pagarba, P. Juozapaitis, 
Gary, Ind.”

“Gerb.: Rasite $6 už pre
numeratą, $2 dėl Raudono
sios Armijos paramai, $1.75 
‘Vilnies’ namo skolom pa
dengti ir 25c. už Vilnies Ka
lendorių. Su pagarba, John 
Podjun, Luther, Mich.”

Skaitytojai, visiems pri
mename laiku pasimokėti 
prenumeratas. Tas “Vil
nies” raštinėj sutaupins lai
ką, kurio esti mažai, o darbo 
daug.

“Vilnies” Adm.

Apskritys Numato 
Kelti Tarnau
tojams Algas

Apskričio tarybos vardu ko- 
misionieH'us D; Ryan paskelbė, 
kad reikės algas pakelti apskri
čio tarnautojams. Ypač tiem 
reikės algos pakelti, kurie per 
metus gauna mažiau $3,000. 
Šiem tarnautojam numatyta 
pridėti po $15.00 per mėnesį.

Apskritys turi 3,143 darbinin
kus. Pakėlus algas jiem teks su
darysi didesnis budžetas, nes al
gomis per metus susidarys dau
giau $425,000, negu seniau bu
vo.

PERNYKŠTĖ MADA

Policistas (sustabdęs moterį 
bevažiuojant automobiliu): 
“Kaip tik pastebėjau tave šiapus 
kalno tubjąus pats sau sakau: 
‘Mažiausia 45’.”

Moteris (nusiimdama skry
bėlę): “Nieko panašaus! Tai ta 
pernykštė skrybėlė iriano išžiūrą 
dvigubai susendina.”

Kareiviams, siunčiamiems j 
raistinguš karo frontus, nesenai 
išrasta plastiški batams vidpa- 
džiai. Jie neperleidžįa vandens 
ir lengvai nuvalomi, šaltiem 
kraštam pritaikomi šilti apavai.

Mrs. MacArthur, žmona mūsų vyriausiojo komandicro 
gen. MacArthur, lydima australiečių ir amerikiečių ka
rininkų vyksta “pakrikštyti” karinį laivą “Bataan” kur- 

nors Australijos pajūryje..

TRUMPOS ŽINUTES IŠ KENOSHA, W1S.
Sovietinis judis “Lad 

From Our Town” ir “Lenin
grad Music Hall” bus rodo
mas Hollywood Teatre, pir
madienį, vasario 7 dieną, 
1944 m. Prasidės 7 valandą 
vakare. Įžanga 50c. Pelnas 
skiriamas medikalei pagel
bai Sovietų žmonėms.

Rengia Rusų Draugijų 
Sąryšis.

Visi, kuriem tik laikas pa
vėlins, pamatykite šį gražų 
sovietinį judį ir sykiu pa
remkite Sovietų kovotojus.

pos. Iš valdybos raportų pa
aiškėjo, kad 94 kp. visi na
riai yra pasimokėję metines 
duokles už 1944 metus. Jau 
šiais metais gauta į kuopą 
4 nauji nariai, tai nebloga 
1944 metų darbuotės pra
džia. šis kreditas daugiau
siai priklauso mūsų iždinin
kei draugei K. Pakšienei.

Kuopos tarimai:
Vasario 26 dieną LLD 94 

kp. rengia Košelienos Vaka
rienę. Parengimas įvyks 
Burgers salėj.

Sausio 30 dieną, German- 
American salėje SLA 212 
kuopa turėjo koncertą. Pro
gramą pildė Čhicagos Vyrų 
Choras ir Waukegano Mo
terų Choras, ypač gražiai 
dainavo Čhicagos Vyrų 
Choras ir solistė Balsiūtė iš 
Čhicagos. Žmonių prisirin-1 
ko veik pilna svetainė.

DU ŽMONĖS MIRĖ VIENAME BUTE
Rasta du lavonai viename 

kambaryje. Charles Stark, 
apie 45 metų amžiaus, ku
ris dirbo prie Nash-Kelvi- 
nator Corp., ir Charles Shu- 
kis, 49 metų amžiaus. Pasta
rasis dirbo taverne. Abudu 
gyveno viename bute, 1506 
Fifty-second st.

Abudu neturėjo šeimos. 
Ch. Shukis turįs brolį Frank 
Chicagoje.

Namo savininkė aiškino 
policijai, kad ji įėjusi į stubą 
ir radusi Ch. Stark lovoje 
gulintį. Paklausus kodėl jis 
guli, jis tiktai neaiškiai ką 
tai pasakęs. Ji pamaniusi, 
kad jis išsigėręs ir daugiau 
neklausinėjusi, tik pakūrusi 
krosnį.

Jų kaimynas Louis Dzwi- 
nel atėjęs svečiuosna ir ra
dęs abudu vyru mirusius. 
Jis pranešė namo savininkei 
Mrs. Katrina Hinderholtz, 
pastaroji pašaukė policiją, 
kuri rado Ch. Shukį gulintį 
skersai lovą, o Ch. Stark gu
lėjo ant aslos.

Po tyrinėjimo, prokuro
ras mano, kad jie bus grei
čiau mirę nuo susirinkusių 
dujų iš krosnies, nes nerado 
jokių kitokių žymių ant jų 
kūnų, išskyrus, Starko ran
ka buvo perdrėksta. Bet tas 
galėjęs atsitikti jam krin
tant.

Abudu mylėjo Išsigerti ir 
matomai prieš užmigsiant 
buvo paėmę po burną, kitą. 
Tačiau policija klausinėjo, 
kada Shukis sugrįžo į na
mus ir kur jis .vėliausiai bu

vo.
Reikėtų būti atsarges

niems su krosnimis, kuomet 
juos kūrina anglimis ir dar 
miegamuose kambariuose.

Kenoshietis.

Sulaikė Auto Vagišius
Per pastarąsias kelias sa

vaites Kenosha, Wis., užėjo 
tarsi automobilių vogimo 
apidemija. Nespėjai auto
mobilį palikti, kaip kas nors 
jį nuvažiuoja. Po kiek laiko 
suranda kartais apdaužytą, 
kartais tik taip sau pavar
totą, ypač gesas išdegintas.

Policija tuom susirūpino 
ir nusitarė patirti kas per- 
vieni tie piktadariai. Leit. 
Perry S. Fisher, viršininkas 
slaptos policijos, nuvažiavo 
į Nash parkinimo vietą, iš 
kur daugiausia išvažiuoda
vo automobilių, sustojb au
tą, raktus paliko automobi
lyje, o patys atsisėdo užpa
kalyje auto ir apsidengė, 
kad pasislėpti. Ilgai neteko 
laukti, du jauni vaikinai ap
žiūrėjo autą ir pastebėję, 
kad raktai yra, duris atsi
darė ir jau sėdo prie vairo. 
Staiga jie buvo pagauti už 
apikaklių ir sulaikyti. Tyri
nėjant pasirodė, kad tie jau
ni vaikinai, vienas 15 metų,

Laisves už pinigus nenu- 
pirksite. Bet jūsų doleriai, 
investuoti į valdžios De
fense Bondsus ir Štampas 
prigreitins galą ašiai.

Sausio '30 dieną Italian- 
American salėje atsibuvo 
susirinkimas LLD 94 kuo-

kitas 17 metų, jau gerokai 
toje srityje patyrę. Jie išda
vė ir kitus 4 savo draugus.

Pirmą jie paėmę autą 
Yordon Taft, Zion sausio 
8 d., kitą dieną Edward Pu- 
cei, 6027 Thirty-seventh avė. 
Vėliau važinėjo su Mahlon 
Brooks, Union Grove. Ir 
taip jie tęsė tą darbą iki pa
kliuvo į policijos rankas. Jie 
aiškino, kad jų darbas buvęs 
labai lengvas. Daugumoje 
atsitikimų jie radę raktus 
automobiliuose ir važinėjo 
jais. Kitus net po kelis kar
tus važinėjo. Girdi, tai labai 
lengvas ir daug juoko suke
liantis dalykas.

Aišku, kad jaunuoliai bus 
nubausti už jų tokį darbą. 
Tačiau turėtų būti gerą pa
moka visiems automobilis
tams, kad nepalikti raktų 
auto duryse, jei išeini kur. 
Viena, kad vaikai pripran
ta prie blogo darbo, antra, 
yra pavojaus ir autą sudau
žyti ir žmones sužeisti, už
mušti.

Kenoshietis.

Košelienos vakarienė bus 
duodama prie įžangos tikie- 
tų kiekvienam atsilankiu
siam į šį parengimą. Nepa
mirškite !

Teatras ir Koncertas.
Kovo 26 dieną LLD 94 kp. 

turės gražų parengimą. 
Programą pildys Roselando 
Aido Choras, vadovybėj D. 
Yuden. Pelnas skiriamas 
“Vilnies” namo naudai. Per
eitais metais Aido Choras 
pildė programą Kenoshoj, 
visiem labai patiko.

Kovo 26 aidiečiai žada 
duot dar gražesnę muzikalę 
programą. Be to, dar suvai
dins juokingą komediją 
“Velnias Statinėje.”

Todėl Kenoshos ir kitų 
artimų miestų lietuviai 
rengkitės prie šio paren
gimo. Kenoshietis.

Kenosha, Wis.

Charm Beauty Salon
LaFaire Beauty Salon

Mes Grožę Pagražinam ; 
Visokis; dailės— kultūros darbas1 
yra atliekamas prityrusių rankų/

■ Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

3103 — 60th Street
Phone 2-300’
Phone 2-4869

6Š19—14th Avenue

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite 
Atsilankyt—

STANLEY'S TAVERN
Savininkas ST. RAGAUSKAS

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai 
1102 State St., Racine, Wis.

n® KENOSHA BIZNIERIAI

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai, žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialjs pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

JOHN RIKHTER'S TAVERNA
Penktadieniais Žuvis, Šeštadieniais Vištiena

1635 Indiana Ave., Sheboygan, Wis.

3



' virtas puslapis. VILNIS Vasario 7 d., 1944 m., No. 31.

HITLERININKAI IR RELIGIJA
OFFICE OF WAR INFOR

MATION.
Naciai Nuduoda Draugin

gumą Bažnyčiai.
WASHINGTONAS.-Keis- 

ta, beveik neįtikėtina, isto
rija pasiekė mus prieš kelias 
dienas iš Stockholmo: isto
rija, pasakojanti kaip Herr 
Himmler, visų bijomas SS 
ir Gestapo viršininkas, ir jo 
štabo viršininkas, gen. Wil
helm Schepmann, nuo dabar 
įsakė savo organizacijoms 
reguliariai lankyti bažny
čių pamaldas.

Tačiau aišku, kad toks 
įsakymas buvo duotas ne 
dėlto, kad naciai staiga ati
dengė, kad tikėjimas į Die
vą ir nuoširdus religinis 
jausmas juos išgelbės nuo jų 
barbariško neo-pagonizmo 
tuštumos. Pirežastis duota 
tame įsakyme yra daug ci- 
niškesnė, nes jame sakoma: 
“Lankydami pamaldas jūs 
įtikinsit religinguosius, kad : 
national-socializmas gali ko
operuoti su bažnyčia ir reli
gija.”

Įsakymas lieka įsakymu 
bet kokiam naciui ir, nors 
daugumas Herr Himmler’io 
karštų SS pasekėjų yra ate
istai, jie visvien pasirodys : 
pamaldose. Įdomu, koki bus 
žmonių jausmai, kuomet jie 
staiga bažnyčiose pamatys 
tuos busimosios šiaurės-ra- 
sės “inkarnacijas.” Tikreny
bėje žmonės gali jų nei ne- , 
pastebėti, kadangi saugumo 
sumetimais tiek savo žmo
nių, tiek partijos labui, iši. 
gelbėti juos iš nejaukių si
tuacijų, Himmler’is buvo 
pakankamai gudrus įsakyti: 
“Dėvėkite civiliais drabu
žiais, ne uniformomis, kada 
jūs dalyvausite pamaldose.”

Tačiau dėl tiesioginės įta
kos į vokiečių minias, daug 
svarbesnis yra pakitimas, 
kuris tuo pat metu bažny
čios ir religijos link įvyko 
visoje vokiečių spaudoje. Vi
sas tas dalykas yra taip aiš
kus stebėtojams, kad jie be
veik jaučia direktyvas, ku
rias Herr Goebbels, Reicho 
propagandos ministeris, iš
leido savo lėlėms kartu su 
Himmler’io įsakymu jo par
tijos ir slaptosios policijos 
dalims. Gruodžio 25 d. 
“Hamburger Fremdenblatt". 
įdėjo tiesiog lyrišką veda
mąjį apie “tamsumos bedug
nę” ir ragina patikėti savo 
likimą į Dievo rankas. Ži
nant, kad nacizmas per vi
sus tuos metus kovojo prieš 
bažnyčią ir religiją, žinant, 
kaip nekenčiami buvo ir yra 
klerikalai - vadai — prade
dant liuteronų pastorium 
Niemoeller, tebesėdinčio 
koncentracijos stovykloje, 
iki narsių katalikų vyskupų, 
kaip grafo Galen, grafo 
Preysingk, arba kardinolo 
Faulhaber—yra neįmanoma 
tikėti į tokią staigią širdies 
ir minčių permainą. At
virkščiai, užuodžiama šalta 
ir apgalvota intencija suvie- 

I • nyti ir pakelti bekrintantį 
vokiečių tikėjimą į Reicho 
karo pastangas ir, ypatin
gai, jų šansus pergalei.

Paskutiniais penkiais me
tais kontroliuojamoje vokie
čių spaudoje neišreikštais 
žodžiais ir jausmais, “Frem-

Rosenbergo oficioze “Novoe 
Slovo”.

Gruodžio 25 d. laidoje, 
laikraštis rašo: “Niekad 
anksčiau milionai ir milionai 
nesusidūrė akis į akį su mir
timi kaip dabar. Kas yra gy
venimas? Ar tai kosminio 
proceso produktas? Ar tai 
tiktai miražas, egzistuojąs 
mūsų mintyse? Ar šitas me
chaniškas procesas tėra vel
nio karuselė, kuri sukasi, kol 
jo mechanizmas išsibaigia; 
ar tai yra teatras, kuriame 
mes vaidiname kaipo mario
netės, kartai^ dramose, kar
tais komedijose, palinks
minti—mes nežinome ką— 
Dievą ar šėtoną?

“Ieškodami viso to paslap
čių išrišimo, suskaldome vi
są reikalą į molekules, ato
mus bei elektronus, mes per
žengiame ribas fizinio gy
venimo ir įžengiame į amži
nosios teisybės karalystę. 
Pranašai ir visų amžių mo
kytojai įžengė į teisybės ke
lią. Ar mes turime tą drąsą, 
akivaizdoje triumfuojančio, 
besišaipančio, išdidaus ma
terializmo, sekti tomis pėdo
mis iki mes rasime savo ke
lią į JĮ, kuris davė mums to
kį aiškų atsakymą į visus 
mūsų klausimus?"

“Novoe Slovo", to garsaus 
nacių anti-religisto Rosen
bergo oficiozas, yra spaus
dinamas daugiausia propa
gandos tikslams už Vokieti
jos ribų.

Visuose trijuose atvejuo
se—Himmler’io įsakyme, li
tuose dviejuose laikraščių 
vedamuose, vieno vietiniam 
vartojimui, kito užsienio— 
nieko neįtariąs gali matyti 
vilties spindulį, kad net na
ciai supranta raštą ant sie
nų ir kad jie bando apgailes
taudami nusilenkti Amžiny
bės teismui, vietoje lenktis 
besikeičiančiai kovos fronto 
laimei ar jų pačių partijos 
doktrinoms. Bet tie, kurie 
pažįsta nacius geriau, tema
to kitą bandymą apdumti 
žmonių—Vokietijoje ir už 
Vokietijos sienų—akis. Yra 
matoma švelni Goebbelso 
ranka, šis išviršinis nacių 
filosofijos pasikeitimas tam
pa paprastu nacių manevru 
vėl laimėti, jeigu galima, re
liginių elementų paramą vi
duje ir už Vokietijos sienų.

denblatt” vedamasis sten
giasi prišaukti atgal Dievą ' 
į juodas nacių širdis. Jaus
mais ir išsireiškimais, iki tol 
svetimais jo lapams, “Frem- 
denblatt” mėgina prisišauk
ti savo sielą, užgniaužti bai
mę, kuri juos apima, bei ap- ‘ 
sisaugoti atsiskaitymo die- ' 
nai.

Bent viešai Dievas nebėra 
nacių valstybės priešas. Vo- j 
kiečiai neberaginami dau- j 
giau “apvalyti" savo širdis i 
nuo Dievo prietaro senti- j 
mento. Atvirkščiai, vokie- ; 
čiai raginami atidaryti savo 
širdis ir patikėti savo “gy-. 
vybes ir likimus į Dievo ran- ‘ 
kas.’’ i

Laikraštis sako: “Kiek- j 
vienas bijosi dėl savo gyvy- i 
bės ir bijo griūvančių sienų j 
bei ekspliozijų. Tačiau tie, ; 
kurie yra verčiami veikti to- ] 
kiose aplinkybėse, atidengė, ] 
kad tereikėjo trumpos vidų- • 
jinės kovos tai baimei nuga- ] 
lėti ir rasti naujus paslėptus i 
kelius į savo sielas bei išleisti j 
nežinomos energijos ir drą- ] 
sos šaltinius. Jeigu mūsų ] 
nervai pakrinka dėl baise- j 
nybių, baimės, ar dėl nervų 
karo, mūsų didieji istoriniai , 
asmenys veltui gyveno, ir į 
mūsų pergalės mūšiai kovoti ( 
veltui. Šis realizavimas, šie 
moraliniai principai, nuo . 
kurių vokiečių ateitis visiš
kai priklauso, yra galimi dėl 
mūsų pajėgumo pakelti vis •* 
didėjančias naštas." ’

Bet, “nuolat didėjančios , 
naštos" negali būti atlaiko- , 
mos staiga išreiškiant reli- , 
gingas, krikščioniškas fra- ( 
zes, kur prieš jas anksčiau , 
buvo prieš pastatoma ne- 1 
apykanta, degeneracija ir ; 
galybė. Ir naciai tai žino ge- į 
riau nei bet kas kitas. Nes ■ 
dabar šitie kriminalistai, ( 
kurie bandė prisisavinti vi- , 
są pasaulį, bando sumažinti . 
materialinių daiktų vertybę. , 
Ir “Fremdenblatt" sako: 
“Kadangi žmonės daugiau- . 
šia vertiną pasaulines gėry- , 
bes, jie nesiekia jas sunai- • 
kinti. Tačiau, tuo jie verčia į 
savo širdis atsisakyti nuo 
pasaulinių turtų, ir nereikia 
būti pamokslininku Savo- , 
narola, kad atidengti seno
vės išmintį apie visų materia- , 
linių gėrybių menkybę. Reli- ; 
gija vėl tapo moderni, ir dėl
to iškyla įsitikinimas, kad 
žmonija negali pasilikti ne
paliesta šių pamokų ir kad 
turėtų daugiau remtis nesu
griaunamais daiktais."

“Hamburger Fremden
blatt” žaidimas yra perdaug

• aiškus. Naciai puikiai jaučia 
. greitį, kuriuo aplinkinis jų
• pasaulis griūva. Jie turi sti- 
, printi savo paspirtį. Jeigu 
, vokiečių žmonės dabar grei-
• tai traukiasi nuo nacių šo- 
> no, naciai, suprantama, eis 
i su tais žmonėmis—ir vėl na- 
; cių propagandistai gali me- 
- luoti: “Mes visi vienoje pu

sėje.” Taip naciai tęsia savo 
seną propagandos žaidimą 
vidujiniais ir švenčiausiais 
jausmais tų vokiečių, kurie 
nepasidavė nacių ateizmo ir 
neo-pagonizmo dvasiai.

Tačiau šio staigaus nacių 
Dievo atidengimo naudingu
mo tikrą svarbą randame, 
Berlyno rusų kalba Alfredo kalboje nurodė kaip ener-

Charles C. McGonegal, pirmojo pasaulinio karo vete
ranas. Jis tame kare prarado abi rankas, bet šiandien 
taip priprato prie artificially sąnarių, jog netik gali rašy

ti rašomąja mašinėle, vairuoti automobilių, bet net 
skraidyti ore.

PRIESAI-ATEIVIAl GINKLUOTOSE JĖ- klausimą.

GOSE NEŠAUKTI KOVOTI TAUTIEČIUS
Nepapraštas nusprendi

mas Jungt.. Valstijų Karo 
Departmento dabar leidžia 
priešus ateivius kovoti Ame
rikos ginkluotose jėgose ir 
nuo jų nereikalauta kovoti 
savo brolius tautiečius arba 
kraujo gimines karo lau
kuose.

Kada Parinktinės Tarny
bos Sistemos vyriausybė iš
davė pranešimą ji įrodė, kad 
dabar buvo tik 35,000 vyrų 
toj ateivių klasifikacijoj, ir 
pakeistas nusistatymas juos 
nelies, bet gal atsiras vyrų, 
kurie pakeis savo stovį ko
voti po Amerikos vėliava.

Parinktinės Tarnybos 
Sistema mano, kad šis nusi
statymas jįra didžiausios 
svarbos. Priešai ateiviai, ku
rie nuo šio laiko bus paimti 
tarnauti, gali atsisakyti tar

BiskĮ Pavėluota Padėka

East St. Louis, III.—Jau 
gerokas laikas praslinko 
nuo Padėkavonės Dienos, 
tačiau, kaip yra sakoma, 
geriau vėliau negu nieka
dos imuosi atlikti savo par
eigą. Visiems yra žinoma, 
kad šiuo laiku yra tų darbų 
daugiau negu galima juos 
atlikti.

Daujotai suruošė drau
gišką puotą Padėkavonės 
Dienoje. Jie laukė atvažiuo
jant iš Chicagos savo dukre
lės. Ji buvo atvykusi pavie
šėti. Tačiau jų du sūnūs Ar
turas ir Hebertas negalėjo 
atvykti, nes jie eina jūreivių 
pareigas.

Svečius puikiai pavaišino 
ir besikalbėdami apie karo 
eigą, viena iš viešnių pa
kvietė P. R. Baltrušaitį (iš 
St. Louis, Mo.) pakalbėti 
šių dienų bėgamais klausi
mais. P. R. Baltrušaitis savo

gingai ir atsidavusiai Rau
donoji Armija muša žmoni
jos priešą-nacius. Kad tik 
Raudonoji Armija išlaisvins 
mūsų senąją tėvynę Lietu
vą. Jis aiškino, kaip svarbu 
juos remti medžiaginiai, 
kad nors mažą dalelę prisi
dėti prie jų didelių kovos žy
gių. Svečiai nusitarė tai pa
daryti ir sudėjo $14. Auka
vo sekami r Alex Saloduk 
$5, J. Tomusa $2. Po $1: P. 
A. Baltrušaičiai, J. M. Dau
jotai, L. Būrais, A. J. Krač- 
kauskai, St. M. šiurnai, M. 
Tenikaitis. Po 50c. P. Raši- 
mienė, J. Senulis.

Tariu širdingą dėkui J. M. 
Daujotams už tokias pui
kias vaišes ir visiems.aukau
to jams dėl taip svarbaus 
tikslo.

Viešnia.

link stovio ateivių, kurių ša
lys buvo neutralės, bet da
bar kariaujančios. Pagal 
Parinktinės Tarnybos pa
tvarkymą, neutralis ateivis 
gali paduoti Selective Ser
vice Form 301 ir prašyti pa- 
liuosavimą nuo tarnybos 
ginkluotose jėgose Jungt. 
Valstijų. Jeigu neutralis 
ateivis paduoda tokį prašy
mą jis ant visados sulaiky
tas nuo šios šalies pilietybės 
pagal dabartinį įstatymą. 
Pakeisti patvarkymai parū
pina, kad jeigu neutralis at
eivis tapo kariaujantis, 
Form 301 pirmiau paduota 
tampa neveikianti. Nors 
ateivis, kuris padavė Form 
301, negali jos atšaukti, jis 
gali pasisiūlyti tarnauti ir 
jeigu priimtas, tarnybos 

nuspręs pilietybės

nauti toj vietoj, kur jie su
sikirstų su ginkluotoms jė
goms savo brolių tautiečių.

Tas pakeitimas liečia vo
kiečius, vengrus, rumunus 
ir bulgarus, piliečius ir tau
tiečius. Neliečia japonus, 
kurie nepriimti tarnybon. Ir 
Parinktinė Tarnyba prane- 
ša, kad įsakyta vietinėms 
drafto taryboms atidaryti ir 
vėl svarstyti klasifikacijas 
italų užsiregistravusių, ku
rie nebuvo priimti į ginkluo
tą tarnybą todėl, kad buvo 
priešai ateiviai. Šis nusista- ; 
tymas seka bendrus prane
šimus Jungt. Valstijų, Di
džiosios Britanijos ir Rusi
jos, kurie pripažysta Italijos 
poziciją kaipo kariaujančia 
kare prieš Vokietiją. Atei
tyje po apsvarstymų šių at
sitikimų, jeigu vietinės ta
rybos nuspręs, kad italai re- 
gistrantai tinkami tarnauti 
ir jie bus klasifikuoti į Class 
1-A jų Parinktinės Tarny
bos forma 303 ir Aliens Per
sonal History and State
ment vėl bus siunčiami į 
Karo Departmentą dėl nau
jo apsvarstymo registrant© 
tinkamumo.

Praeityje, jeigu priešas 
ateivis atsisakė tarnauti, 
Jungt. Valstijų ginkluotose 
jėgose, Karo Departmentas 
juos nepriėmė. Tas nusista
tymas vis veikia, bet pakei
timas gal privers daug prie
šų ateivių atšaukti savo pa
sipriešinimą tarnauti mili- 
tarinėse jėgose šios šalies, 
pagal Selective Service. To
ki atsitikimai bus vėl svars
tomi.

Karo Departmentas taip
gi pakeitė nusistatymą kas-

Liaudies Balsas
Vienatinis Kanados Lietuvių 
Laikraštis, Leidžiamas Spaudos 
Draugijos. Išeina Sykį į Savaitę.

PRENUMERATOS KAINA:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj me

tams $3.00; pusei metų $1.50.

Amerikoj ir visur kitur met. $3.50; 
pusei metų $1.75.

P.O.
LIAUDIES BALSAS

>. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada

French-Indo-China, Iceland, 
Latvia, Lebanon, Liberia, 
Principality of Liechten
stein, Lithuania, 
Paraguay, Peru, Portugal 
and possessions, San Mari
no, Kingdom of Saudi Ara
bia, Spain and possessions, 
Spanish Morocco, Sweden, 
Switzerland, Syria, Thai
land, Turkey, Urugay, Va
tican City ir Venezuela.

FLIS.

Monaco;

Naujame Selective Ser
vice surašė Colombia, Iran, 
Corsica, Palestine ir Trans- 
Jordan dabar priskaitomos 
prie kariaujančių šalių.

Dabartinės neutralės ša
lys yra Afganistan, Albania, 
Argentina, Chile, Denmark, 
Ecuador, Eire, Egypt, Esto
nia, Finland, France,

Vėliausia prez. Roosevelto foto 
grafija, kai jis aną dieną kalbė- . 
jo visai tautai per radiją išdės
tydamas savo administracijos . 
planus laimėjimui karo, šiuom 

laiku jis kątik pasveikęs po 
persirgimo influenza.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis |

LOVEIKIS—Kvietkininkas į 

Gėles Vestuvčm,Bankietam, Pagrabam į 
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės Į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS*
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jfisų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
19821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 Ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN'CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 \V. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

4



V^ario 7 d., 1944 m., No.-31. VILNIS Penktas puslapis.

-1

Stakjardų Darbininku 
Algų Pakėlimo i 

Klausimas
Packinghouse Darbininkų 

Unija įteikė reikalavimą ] 
Darbo Karinei Tarybai, kad į 
pakeltų visiem darbininkam j 
algas bendrai po 10 centų t 
ant valandos. j

Nuo karo pradžios štak- i 
jardų darbininkai negavo ] 
algų pakėlimo. 125,000 jų t 
priklauso prie CIO unijos. 1 
Reikalavimą stato visos ša- i 
lies plotme. Visos keturios 
didžiosios skerdyklų kom- j 
panijos turi kontraktą su 
unija,

Reikalavimas liko įteiktas 
sausio 23 d. Veikiausia Dar
bo Karinė Taryba paims jų 
reikalavimą svarstyti atei
nančią savaitę.

Šioj pramonėj darbinin
kų algos niekad nebuvo di
delės. O darbai sunkūs, pu
sėtinai nešvarūs ir sveikatai 
kenkianti.

Unijos prezidentas Lewis 
Clark sako, kad jis tol kovos 
iki darbininkų reikalavimai 
bus išpildyta.

Unija pasižadėjo nestrei
kuoti kol karas, bet jie ko
vos už žmoniškesnes są
lygas. ___________
VALDŽIA SAKO” ŽINO 
KAS GAMINA FALŠY-

VUS GASOLINO KU
PONUS.

Kainų Administracijos 
raštinė perdavė FBI tyri
nėti falšyvų gąsdino kupo
nų gaminimą. Už tuos kupo
nus išimta 50,000 gorčių ga- 

.■solino daugiau, negu turėjo 
Būti. '

Dar nepaskelbė kas juos 
gamina ir iš kur ateina, bet 
valdžia, sako, žino kuponų 
gaminimo meisterius.

Už juodosios rinkos gaso- 
liną ima daugiau 3 centus, 
negu yra rinkos kaina.

Žmonės Pasipiktinę 
Kongresmany
Balsavimu

Chicagos žmonės pasipik
tinę kongresmanų balsavi
mu už bilių, kuris nustūmė 
karių balsavimą aptarti 
valstijoms. O kai paims 
valstijos tarti ir dalinti bal- 

4 savimus pagal valstijas, tai 
kariai faktiškai negaus bal
suoti šį rudenį.

Kariai geri aukotis ir 
mirti už savo šalį, bet jie ne- 
užtektinai geri balsuoti, ko
kia turi būti valdžia namie, 
sako žmonės, piktai išmėti- 
nėdami republikonam ir 
poll tax valstijų demokra
tam, kurie atmetė Lucas, 
Green ir Worley bilių.

Kongresmanai Church, iš 
Evanstono, Bušbey, iš Chi
cago Heights, E. W. Reed ir 
daug kitų republikonų pa
neigė ir paniekino karius.

Žmonės piktinasi. Tėvai 
sako, ar tai tam mes davė
me savo vaikus, kad politi
kieriai, kurie gauna aukštas 
algas Washingtone, juos 
statytų tokion vieton, kad 
negali turėti balsavimo tei
sių?

Žmonės pradeda kelti sa- 
, vo balsą.

* Jie turi savo valią reikšti —;------\—- -- — -»■ — t-j™ -------- —j,
tvirtai, kad ponai girdėtų SaU nominacijose su Mc- vaukite.
atstovų rūmuose. |Cormicku apsidirbti. | Kviečia Komitetas.

Cicero Žinios Ima už Pakarpos 
Raketierius

Pirmu Sykiu Statoma 5-kių 
Veiksmų Drama “Eglė žal

čių Karalienė.”
Liet. Liuosybės Namo 

Bendrovė rengia puikų va
karą vasario 13 d., Liuosy
bės Svetainėje. Bus sulošta 
5-kių veiksmų drama “Eglė 
žalčių Karalienė”. Ta* dra
ma bus perstatyta Ciceroj 
pirmu sykiu. Perstatoma 13- 
to šimtmečio įvykiai. Tas 
visiem yra gan interesinga 
matyti.

J. Stulgaitis rūpestingai 
režisuoja.

Federalė valdžia įkaitino 
Joseph Guzik, kuriam įsakė 
vadintis tikra pavarde 
Goodwin, ir tryliką kitų. 
Juos kaltina “raketierys- 
tėj” žmonių apgaudinėjime 
parduodant degtinę juodo
joj rinkoj.

John ir Robert Roesing 
įkaitino ant $60,000. Sako, 
dėl jų Guzik dirbęs. Šisai 
asmuo paeina nuo to laiko 
kai Chicagoj Capone šaika 
dar buvo galinga ir garsi.

Valdžios advokatas sako, 
kad šie elementai bus ima
mi smarkiai už kalnieriaus. 
Prižada, 
davimas 
suduota 
rinkai.

Antroji Republikony 
Konferencija

Thomas Courtney 
Įteike Savo Peticiją

Baltušiu Šeima 
Padidėjo Medicinos Daktarai

kad degtinės par
bus sutvarkytas, 
smūgis juodąjai

‘Sandara’ Rauda: ‘Rusai 
Veržiasi Link Lietuvos’

J. Stulgaitis, 
Rimonas-senas vaidelutis.
Visi aktoriai jau nepirmu 

sykiu veikalų rolėse, tarpe 
jų pagarsėjęs lošėjas A. 
Garšinskas, kuris bus žalčių 
karalius ir vandenų dievai
čio rolėje.

turi 
cice-

A. Garšinskas, 
Žalčių Karalius.

Na ir kiti lošėjai 
svarbias rolės. Taigi
riečiai duos puikų programą 
dėl atsilankiusių svečių. Ti- 
kietai daug pigesni iškalno 
perkant. Įsigykit!

Ciceros žvalgas.

SKAUTAI PAMINĖS 
KAKTĮ.

SU-

Vaidylos vedamas laik
raštukas “Sandara” pereitos 
savaitės laidoj rauda: “Ru
sai veržiasi link Lietuvos.” 
Nurijęs ašarų gurkšnį to 
laikraščio redaktorius de
juoja: “Pralaužė naujai su
lipdytą vokiečių liniją į pie
tus nuo Baltavėžio girių. 
Rusai okupavo istorinį Lie
tuvos miestą Lucką, kuria
me Vytautas 1429 m. buvo 
sušaukęs daugybę svečių iš 
visos Europos tikslu apsika- 
rūnavoti karalium.”

Kaip gaila Vaidylai, 
kad iš ten naciai liko iš
trenkti. Jo akys sušvytavo 
net Vytauto karūna. Juk 
jeigu Hitleris pasiliktų Lie
tuvoj, tai gal ir duotų ko
kiam pastumdėliui užsi
mauti karūną.

Kaip Smetonos vaikas Ju
lius nupasakojo, tai tėvas 
dar 1940 metais parašė “do
kumentą” kas paveldės jo 
diktatorinę teisę valdyti 
Lietuvą po jo mirties.

Kitoj savo gazietos vietoj 
Vaidyla rašo, kad vokiečiai 
stumiasi link Vokietijos ru- 
bežiaus. Nežinia, sako “San
daros” redaktorius, kodėl 
jie tai daro.

Vaidyla nori patarnauti 
naciam nuduodamas demo
kratu. Nors šriubeliai 
v'oj pasidarytų liuosi, 
žmogus gina Hitlerį 
įmanydamas.

gal- 
bet 

kaip

Skautų organizacijai su
eina 34 metai nuo įsisteigi- 
mo. Nuo šio mėnesio 8 iki 14 
dd. skautų organizacija per 
visą šalį turės įvairias pra
mogas, veikimo sueigas.

Šie jauni vaikai ir mer
gaitės dikčiai yra surinkę 
laužo. Jie šiuo laiku veda va
jų už sukėlimą fondo savo 
organizacijai auginimui ir 
stiprinimui.

Bridgeport© Komunistų 
Kuopos Susirinkimas

WILLKIE KANDIDA
TUOS ILLINOISE.

Pereitą šeštadienį Willkie 
pravažiavo pro Chicagą link 
Springfieldo. Jis sakė, kad 
ten įteiks savo peticiją kan
didatavimui į prezidento 
vietą šioje valstijoje.

Willkie pasakė spaudos 
atstovam, kad jis lengvai 
gali l. —

|Cormicku apsidirbti.

Antradienį, vasario 8 d., 
8 vai. vakare, Bridgeporto 
komunistų kuopos susirin
kimas bus labai svarbus. 
Diskusuosime Sovietų Są
jungos Aukščiausio Kon
greso nutarimo reikšmę at
einančiai taikai ir demokra
tijai.

Kaip žinia, sovietinės au
tonominės respublikos turės 
daugiau teisių. Jos faktiš
kai bus savystovės. Labai 
svarbu visiem susipažinti 
kiek tas prisidės abelnai de
mokratijos stiprinimui. "

Į šį susirinkimą kviečia
me ir ftenarius. Kas tik inte- 
resuojatės aukščiau iškeltu 
klausimu susirinkime, kuris 
įvyks “Vilnies” salėj, daly-

Chicagos lietu/ų republiko- t 
nų delegacija važiuoja į New ] 
Yorką, į buvusio Smetonos kon- j 
ferenciją. Per 2 mėnesius šie ( 
delegatai plepėjo per radijušą, 
ragindami važiuoti į jų konfe- 1 
renciją ne kaip organizacijos 
delegatai, bet kaipo pavėniai 
atstovai, mat jie neturi jokių j 
organizacijų. Olis pareiškė, ( 
kad jis būk yra pirmininkas tos , 
vadinamos konferencijos ir būk 
dėstys joje, kaip “išvaduoti” 1 
Lietuvą. šis republikonas pa- i 
siskyręs save seimo pirmininku 
liepia skubiai važiuoti ir gelbė- į 
ti Lietuvą, ne nuo Hitlerio, bet 
nuo Raudonosios Armijos.. Jo - 
mintis buvo (išreikšta, kad ne- . 
nori, jog Lietuva būtų išvaduo
ta nuo Hitlerio.

Per tą patį radijo pareikšta, 
kad Olis lankėsi Washingtone 
ir kalbėjosi su senatoriais Rey
nolds ir Nye, jog jie padėtų 
“gelbėti Lietuvą.’.’ š'e senato
riai visuomet pritarė hitleriškai 
įtekmei, šių senatorių vardai ir 
jų veiklumas tarpe pro-nacinių 
organizacijų Amerikoje yra 
Įrašyta knygoje “Uuder Cover,” 
ktfpo nacių teorijos pritarėjai. 
Taip-pat Olis prašęs komendato- 
riaus H. V. Kaltenborn, kad jis 
kalbėtų per savo radijo progra- 
mus už smetonininkų Lietuvos 
išvadavimą. Pagal Olio pareiš
kimą Kaltenborn pasižadėjęs 
kalbėti už Olio propagandą.

Yra labai stebėtina, kad lie
tuvis (ir dar advokatas išdrįstu 
šioje šalyje skelbti tokią propa
gandą, kuri yra kenksminga 
Amerikai, šis republikoniškas 
paukštis tankiai važiuodavo pas 
Smetoną į Cleveland? sudaryti 
planus ir šaukti fašistuojančią 
konferend ją. Prisidengęs Ame
rikos vėliava, klaidina žmones, 
būk jie nori išvaduoti Lietuvą. 
Dariaus-Girėno Posto susirin
kime Olis kalbėjo, prašydamas 
leidimo keliems delegatams da
lyvauti jo konferencijoje. Bet 
leg’onieriai tą prašymą vienbal
siai atmetė ir liepė jam vienam 
važiuoti, jeigu jis1 mato reikalą.

Pamatysime neužilgo ką šie 
elementai įrodys. Jie yra 100% 
amerjkonai, taip ka’p Hitleris 
kalbėdavo esąs diktatorium 
aukštos rasės. Jis vėliau smau
gė žydus, katalikus ir kitus pro
gresyvius žmones. Jų ši kon
ferencija gali pagelbėti tik 
Adolphui. Reikėtų gerokai da
boti S'uos aukštos kilmės patrio
tus: jie vėliau ar ankščiau ban
dys ką nors slaptai iškepti dėl 
Amerikos.

Iš kur šie agentai gauna pini
gus padengti tokias iškaštingas 
keliones ? Adėlplias išleido1 
Smetona iš Vokietijos, bet ža
dėjo palaikyti Lietuvos turtą, 
kada jis užkariaus “Rusijos ko
munistus, Anglijos Ifurokratus, 
ir Amerikos kapitalistus.” Tuo
met Smetona būtų buvęs pa
kviestas vėl diktaloriauti. Dabar 
Adolphas baigia pralošti karą, 
Smetona jau apsigyveno mau
zoliejuje, jam . vokiškas vysku
pas suteikė didelius palaim'ni- 
mus už palikimą Lietuvos Adol- 
phui.

Turėtų paaiškinti visiems koks 
buvo Smetonos nusistatymas ir 
jo uodegų pozicija kuomet jie 
norėjo įvykinti nacinę tvarką 
Amerikoje. Nėra tikrų žinių 
kiek Hitleris įteikė pinigų Sme
tonai atsivežt: į Ameriką. Bet 
turbūt Karpis ir jo agentėliai ži
no. Nekurie žmonės spėlioja, 
kad adv. Olis neturi pinigų pa
dengti savo iškaščius. Olis ap
sivedęs su Bishopo raštininke, 
pasibudavojo puikiausią rezi
denciją Beverly Hills, Chicagos 
miesto dalyje. Jis taip-pat buvo 
suorganizavęs keletą korporaci
jų, į kurias įdėjo daug pinigų, 
bet rodos, kad šiandien tik viena 
tegyvuoja, t. y. Ramovos tea
tras. Jis prarado tą puikią re
zidenciją. Gal būt Bishopo pi
nigai ištirpo. Vanagaitis grie
bės: už Olienės sesers, manyda
mas, lead ir ji turi maišą pinigų,

Thomas Courtney, tris 
terminus buvęs valstijos 
prokuroru Cook apskrityje 
ir gan populiarus šiame ap
skrityje, buvo smarkiai re
miamas ir kitų vietų demo
kratų.

Jis pareiškė eina išrinki
mui į gubernatoriaus vietą. 
Courtney savo pareiškime, 
kad jis kandidatuoja guber
natoriaus vieton, prašė pi
liečių remti prezidento 
Roosevelto karo laimėjimo 
ir taikos įvykinimo politiką.

Jo oponentu bus republi- 
konas Green, dabartinis gu
bernatorius.

Bruno ir Stasė Baltušiai 
susilaukė sūnų. Sūnus gimė 
pereitą penktadienį. Motina 
jaučiasi pusėtinai gerai, sū
nus auga. Pusėtinai diktas, 
sveria 9 ir pusę svarų.

Stasė Baltušis ir naujagi
mis sūnus yra Henrotin Hos
pital, 939 N. La Salle, tele
fonas 3500, extention 141.

Bruno Baltušio tėvelis 
miręs. Motutė gyva ir džiau
giasi susilaukus anūką. Nuo 
savęs linkiu motinai greitai 
pasveikti, o naujam pilie
čiui greitai augti.

S. T.

Dr, Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 8210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2 8 63 

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadieni nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadienj 

ir sekmadieni pagal sutarti.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutartį

Į Mirtys ir Laidojimai

Adolfas Augutis, susilau
kęs pusės amžiaus, numirė 
sausio 4 d. Yra gimęs Lietu
voj, Panevėžio apskrityje, 
Čiovydžių kaime.

Kūnas pašarvotas Liule- 
vičiaus koplyčioj, 4348 So. 
California avė. Bus laido
jamas sausio 7 d., ryte, šv. 
Kazimiero kapinėse.

NEDUODA KUPONŲ Už 
GREITĄ VAŽINĖJIMĄ.
Pereitą savaitę nubaudė 

41 automobilistą už greitą 
važiavimą. Kaip apie tai su
žinojo racionavimo raštinė, 
tai tiem žmonėm panaikino 
gąsdino kuponų davimą.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

FBI NELAISVIS NUMIRĖ

FBI suėmė A. R. Yenish, 
23 metų. Jį patalpino į ap
skričio kalėjimą. Yenish 
aiškinosi, kad jis yra iš ar
mijos paleistas dėl aukšto 
kraujo spaudimo.

Federaliai agentai tyrinė
jo jį. Areštuotas. Gavo krau
jo antplūdį ant smegenų ir 
numirė.

Policija, žmonai pranešė, 
kad jos Vyras miręs.

nes ir ji buvo agenlierka. Bet 
Bishopo pinigai seniai ištirpo.

Radijo kvietiniai į konferenci
ją kainuoja daug pinigų. Tai 
turbūt jie iš kur nors turėjo gau
ti speciališkas įplaukas.

Radijo Klausytojas.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-13

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIcIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms I 

Bankictams, Laidotuvėm i 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

DIRBTINIAIS I O 5Q
Dantys B 77nu“?’

Iš Didžiausios Dentisterijos 
Srityje Išdir'jystės Sviete.

£ A DIENŲ IS- 
y y BANDYMUI

Moterim SeredomisTel. Virginia 9493

4831 Irving Park Rd. 
404 E. 41th Street 
6447 S. Halsted St.
3420 W. 26th Street 

4731 Broadway 
202 S. SUte Street

LAB0RATŪR,ES-INC-
1555 MILWAUKEE A V E. Armitage 5550

RUSSIAN - TURKISH BATHS
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros IVytmentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspeet 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos: 2-4 Ir nuo 6 iki 8 vakar* 
Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Phone: YARds 6921
Rezidencijos—KENwood 6107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vat 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehAŪ: MIX,;; ...

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VezeFis
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus,

Dr. Marjan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. O 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
NedSUoj pagal sutartj.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

y—Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
ai P r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
gvų išmokčji-

.RAKANDŲ KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

5



šeštas puslapis. VILNIS v”5ario 7 d., 1944 m., No. 31.

Liejyklų Darbininkai 
Grasina Streiku

Pereitą šeštadienį paskel
bė, kad 4,000 darbininkų iš
eina į streiką. Nubalsavo 
streikuoti po to kai Darbo 
Karinė Taryba atsisakė pa
kelti jiem po 6 centus per va
landą algos.

Apart šių 4,000 dar 3,000 
tų įmonių darbininkų gali 
išstoti streikuoti.

Visi jie priklauso prie 
ADF foundrių darbininkų 
unijos.

Minėtos unijos kontrak
tas nusako, kad pradedant 
paprastam darbininkui mo
ka 68 centus per valandą. 
Paskui jam pakelia algos 
iki 74 centų per valandą.

Unija pareiškė, kad tokių 
Uždarbių prie dabartinio 
brangumo toli neužtenka.

Žinoma, kurie išsilavinę, 
tai tie uždirba ir po $1.22 
per valandą, bet tokių dar
bininkų visai nedaug.

Unijos skyriaus vice-pre- 
židentas Chester R. Sample 
pareiškė, kad darys viską 
streiko išvengimui. Bet bus 
vedama kova už algų pakė
limą, jis pridūrė, neatsisa
kant ir nuo streiko.

Pernai Buvo 
Daugiau Gaisrų

Ugniagesių departmentas 
paskelbė metinį raportą. 
Jame pažymi, kad viso per 
metus buvo 32,000 pašauki
mų gesinti ugnį. 129 pašau
kimai buvo daugiau, negu 

~ metai atgal.
Kitas žymėtinas dalykas, 

tai 1943 metais padaryta 
nuostolių už $1,100,000 dau
giau, negu metai atgal.

Per metus gaisrininkų 
automobiliai ir trokai su
vartojo 240,000 gorčių gą
sdino.

Įteikė Peticijas
Savo Kandidatų

Abidvi partijos, republi- 
konai ir demokratai įteikė 
peticijas dėl valstijos virši
ninku kandidatų.

Tačiau demokratai dar 
nepridavė peticijų dėl gu
bernatoriaus. Manoma, kad 
Courtney kandidatuos, ir 
priduos savo peticiją.

Nominacijos bus balan
džio 11 d. Eisi aštri kova už 
laimėjimą.

Darbo unijos netars savo 
žodį iki praeis nominacijos. 
Tuomet bus pažiūrėta koki 
kandidatai yra remtini. Šie
met CIO veikėjų numatyta 
smarkiai padirbėti ne tik 
unijų narių tarpe, bet ir pla
čioje visuomenėje, kad pa
žangūs žmonės laimėtų.

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų Reikia Darbininkų

MAŠINISTŲ PATAISYMAMS
DĖL MAINTENANCE DEPARTMENT!)

GERA MOKESTIS PRADŽIOJE ** 
PATOGIAUSIOS DARBO SĄLYGOS

KELLOGG
SWITCHBOARD & SUPPLY COMPANY 

įsteigta nuo 1897.

Per 46 metus Išdirbinėto jai Aukštos 
Rūšies Telefonų Įrengimų

6650 S. CICERO AVENUE

HELP WANTED—MEN 
HELP' WANTED—WOMEN

Freight Handlers
Reikalauja

SANTA FE RY.

Darbas Moterims ir Vyrams

GEROS ALGOS

Pilną arba Dalį Laiko 

Galit Dirbt Viršlaikio 

Kiek tik Norite

Laikas ir Pusė po 8 vai. Darbo 

Taip pat Sekmadieniais ir 

šventadieniais

Patyrimas Nereikalingas

Kreipkitės pas

MR. BEHNKE
Warehouse Foreman 

38th St. ir Central Park Ave.

PADAUGĖJO JAUNUO
LIŲ UŽMUŠIMAS. •

Važiuotės mirtinų nelai- 
•mių jaunuolių tarpe padau
gėjo. Kai bendrai Chicagoj 
sumažėjo mirtinų nelaimių, 
tai jaunuolių mažiau 15-kos 
metų pernai buvo užmušta 
daugiau, negu 1942 m.
i Kai 1942 metais užmušė 
važiuotės nelaimėse 55 jau
nuolius, tai 1943 m. užmušė 
61 jaunuolį.

COACH 
CLEANERS

Lengvas ir Smagus Darbas 
ir

Paprastų 
Darbininkų

Dirbt Roundhouse Darbą

Reikalauja

Santa Fe Gelžkelis 
Vyrų ir Moterų

Dirbt Pilną arba Dalį Laiko

Patyrimas Nereikalingas

Kreipkitės pas:

MR. PRICE
Santa Fe Railway 

18th St. & Wentworth Ave.

VYRŲ IR MOTERŲ
REIKIA

Prie lengvų dirbtuvės darbų.
Atsišauk it

Central Pattern & Foundry Co.
3737 S. Sacramento

ROOM FOR RENT
FORNIŠIUOTAS KAMBARYS išren- 

davimui. šaukite po 5-tos valandos.
MRS. G. KAIRIS, 3412 W. 66th St., 
Hemlock 9827. 17cl2).

AUTO
2-jų BODY IR FENDER VYRŲ 

Patyrusių
3-jų TREILERIŲ TAISYTOJŲ

Patyrusių
2-jų TRAILERIŲ TAISYTOJŲ 

PAGELBININKŲ

Mes Jus Išmokinsime
1 TROKO APVALYTO JAS 

Būtina Karinė Industrija

Motor Express, Inc.
2219 South Wabash Ave.

MATYKITE MR. O’DEA

VYRŲ 
IŠSIUNTINĖJIMO 
DEPARTMENTUI

IR ABELNAM FABRIKO DARBUI
75c j valandą pradžioje. Patyrimas 
nereikalingas. Dieninis darbas, 48 va
landos savaitėje. Reikalaujame pir- 
mesnio darbdavio paliudijimo.

JUKES & SHAFER
401 N. Leavitt Street

PUNCH PRESS 
OPERATORIŲ 

Punch Press 80c į Valandą
Dieninis ir Naktinis Šiltas. 
6 Dienas, 48 Valandų Savaitė. 

Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų.

100 Karinis Darbas
Krepkitės: 

PRINCIPAL DIE 
AND STAMPING CO.

3464 N. Knox Ave.

Į Pranešimai iš Kitur Į
NORTH SIDE

LDS 112-tos kuopos svarbus susi
rinkimas įvyks pirmadieni, vasario- 
jFebruary 7 d., 1944 m., Vengrų Sve
tainėje, 1632 Milwaukee Ave., 7:30 
vai. vakaro. Bus nominacijos LDS 
Centro Valdybos. (4c7)

Užrašų Rašt. Ben Aluzas.

LDS H-ro APSKRIČIO POSĖDIS 
jvyks vasario 7 d., 8:00 vai. vakaro, 
“Vilnies” Svetainėje, 3116 So. Halsted 
St. Prašome visų Apskričio komiteto 
narių dalyvauti paskirtu laiku. (4c7)

Valdyba.
BRIGHTON PARK

L. D. D. 76 Kp. mėnesinis susirinki
mas jvyks pirmadieni, vasario 7-tą d., 
7:30 v. v. Hollywood svetainėj, 2417 
W. 43rd Street. Visi nariai malonėkit 
dalyvaut nes bus rinkimai centro val
dybos. M. S.

I Vietiniai Pranešimai I
KENOSHA, WIS.

Sovietiniai Judžiai

“Lad From Our Fown” ir “Lenin
grad Music Hall” bus rodomi Holly
wood teatre, pirmadienį vasario 7 
dieną. Pradžia 7 vai. vakare. įžanga 
50c. Pelnas skiriamas medikalei pa
geltai Sovietų Sąjungos žmonėms.

Visi kuriem tik laikas pavėlina pa
matykite šiuos gražius sovietinius ju- 
džius.

Rusų Draugijų Sąryšis.

TEŠKANTIEMS DARBO

Teškanti ir gaunanti dar
bus “Vilnyj” besiskelbiančio- 
.e firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad matė
te jų skelbimą “Vilnyj.”

“Vilnies” Adm.

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

RADIO — RADAR 
ASSEMBLY DARBAS 
100% KARINĖ ĮMONĖ

GERA MOKESTIS MOKINANTIS; 
REGULIARIAI PAKELIAME 

MOKESTI 
Reikalaujam

ASSEMBLERS 
SOLDERERS 
WIRE STRIPPERS 
CABLE LACERS 
KICK PRESS OPERATORIŲ 
INSPEKTORIŲ

Patogu nuvažiuot karais, 
eleveiteriu ir busais

LYON & HEALY 
1423 W. Lake

VYRŲ 
REIKIA

SVARBIEM KARO DARBAM
PLIENO WAREHOUSE 
PATYRIMO NEREIKIA

GEROS DARBO SĄLYGOS 
ATSIŠĄŲKIT I

2924 W. 51st St.
NUO 9 RYTO IKI 5 POPIET

Central 
Steel & Wire Co.

VYRU
ĮVAIRIAM DARBUI

DIRBTUVĖJE
Patyrimas

Nereikalingas
Kiekvienas žmogus 
gali išmokt šio darbo

Pastovus Darbas
Kreipkitėš' tuojau:

J. A. Olson Co.
2500 ,W. ?lst Place

PLOVIMUI INDŲ
IR BU? BOY 

Aukšta Mokestis, Geras Valgis. 
Dieninis arba Naktinis Darbas.

HOMESTEAD FOODS 
2600 N. Clark Street 

D'versey 4377

Darbininkų
HAND TRUCKERS 

IR ŠLAVIKŲ 
visiems trim šiitams

Illinois
Gear and

Machine Co.
2108 N. Natchez St.

6500 j Šiaurę

REAL ESTATE—SALE

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARbS 1001

(Po6:00 P. M. šaukite
VIRGINIA 1662)

APSISAUGOK—NESIGAILĖSI
NELAUKIE, RYTOJ GALI BŪT 

PERVĖLU. Apdrausk—inšiūrink sa
vo Namus, Baldus, Biznius. Langus, 
Automobiliu®- nuo visokių nelaimių, 
Public Liability ant Tavernų ir Hold 
Up Insurance.

Taipgi rašau visokią apdraudą ant 
žmonių: HEALTH, ACCIDENT & 
LIFE INSURANCE. Pirma negu im
site kokį nors insurance arba atnau
jinsite seną, pamatykite mane. Nu
sistebėsite, kad už visai mažą mokėji
mą gausite dideli apsisaugojimą. Ver
ta yra, kad turėt sau ramybę.

Paskolos ant Namų ir ant Automo
bilių naujų ir senų už labai mažą mo
kestį. Gaukite aprokavimą kitur ir 
paskui pamatykite mane, matysite, 
kiek aš Tamstos pinigų galiu sutau
pyti.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

DARBININKŲ
dėl 

lumber yard
60c į Valandą 

pradžiai.
už viršlaikį mokame 

laiką ir pusę

Wm, B. Crane Co. 
913 W. Cermak Rd.

REIKIA
Vyrų ir Vaikinų
Darbui Fabrike

Patyrimas Nereikalingas 
70c į Valandą Pradžioje

Išlavinsime jus pastovaus darbo. 
Už naktini darbą mokame 75c 

j valandą.
Kiekvieną savaitę dirbame 14 valan- 

*dų viršlaikio ir mokame už laiką 
ir pusę.

Kreipkitės pas:

THOMAS MOULDING 
FLOOR CO.

4528 W. 51st Street

DARBININKU
DĖL FOUNDRES

Maintenance
Men—Chippers 
ir Grinders

PASTOVUS DARBAS 
IR GERA MOKESTIS

Galite Pasirinkti Darbą 
by Kuriam Departments 
DARBAS IR PO KARO 
Patyrimas Nereikalingas
Apmokame Gerai Laike 

Mokinimosi
MŪSŲ MOKESTIS YRA LYGI 

AUKŠČIAUSIAI MOKAMAI 
INDUSTRIJOJ

Kreipkitės i Employment Ofisą

THE WESTERN 
FOUNDRY CO.

3634 S. Kedzie Ave.

Engine Lathe
Turret Lathe

Milling Machine
Drill Press Operators

Geros progos patyrusioms darbinin
kams. Yra keletas ir dienų darbų. 
Gera mokestis. Patogios darbo sąly
gos. Minimum 54 valandos savaitėje. 
Taip pat turime darbų dėl

Mašinšapėj Pagelbininkų
HANNIFIN MFG. CO. 

621 S. KOLMAR

ANTRARANKIŲ PIANŲ 
REIKIA

Brangiausiai mokame už vartotus 
stačius pianus, player pinaus ir ma
žus grands.

Telefonas Van Buren 9000

TUOJAU REIKIA

TROKU
MEKANIKŲ

Aukščiausia Mokestis 
Patogios Darbo Sąlygos 
Prieškarinė Apdrauda 
Telefonuokite MR. MATTSON

CHESAPEAKE 3883

MUTUAL
TRUCKING CO.
817 West 21st Street

Apsigynimo Įmonei 
SARGO 

47 Valandos Savaitėje 
$32.00 Algos 

COMMUNITY MOTORS, INC. 
235 E. 33rd St. 

Phone Calumet 4300

Tuojau Stokite į 100% . 
Pilnai Karinį Darbą

TURIME DARBO 
VYRAMS IR MOTERIMS 

PUNCH PRESS OPERATORIŲ 
ir įvairių fabrikui darbininkų. 

Esant reikalui, mes jus išlavinsime. 
Geras užmokestis net iki 55 valandų 

Laikas ir pusė virš 40 valandų.
Savaitinis darbas.

QUADRIGA MFG. CO.
213 W. Grand Ave.

“VILNIS" — largest Lithua- 
nian newspaper in the Chicago 
area.

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

Gera Vieta Dirbti
MUMS REIKIA KELETO MOTERŲ 
PRIE LENGVO, MALONAUS DARBO

REIKIA PRITAIKINTI VEIDRODŽIUS 
PRIE FONO

NUOLAT DARBAS
GERA MOKESTIS
GERA TRANSPORTACIJA

Paimkite Madison, Halsted, Ogden, Milwaukee arba 
Division gatvekarį; Lake St. “L” arba Washington 

Blvd, busą iki dirbtuvės.

HOOKER GLASS & PAINT MFG. CO.
659 WASHINGTON BLVD.

Klauskite MR. DILL.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

Men Trainees
DĖL

PRINTING INK 
FACTORY

GERA POKARINĖ ATEITIS 

Imam Patyrusius ir nepatyrusius. 
Nepatyrusius Išlaviname.

Pilna Insurance ir Ligonbučio 
Aptarnavimas

FREDERICK H. LEVEY 
CO., Inc.

4250 W. 42nd Place

REIKIA VYRŲ
Prie abelnų foundrėje darbų. 

Pagelbininkų, Moulderių 
. ir Coremakers.

HARTNETT FOUNDRY 
COMPANY
2837 S. Halsted

TROKŲ MEKANIKŲ 
PASTOVUS DARBAS 

BŪTINOJE PRAMONĖJE 

Wm. Fullerton Motor
Truck Service

1819 W. 33rd PLACE

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

BURLINGTON
RAILROAD

Turi Freight Handlers 
Darbo Moterims

Gera Mokestis 
ir 

Pastovus Darbas
Kreipkitės 

EMPLOYMENT OFFICE 
433 W. Harrison 

2nd Floor 
arba

RAILROAD
RETIREMENT BOARD

409 W. Washington 
Klauskite Mr. CLEMENS

MERGINŲ 
MOTERŲ 
Pagelbininkės freighto 

kasieriui

Abemani darbui klerko 

ir Filling klerko 

Interes'ngas darbas

INTERSTATE 
DISPATCH, INC. 

2700 So. Halsted St. 
Calumet 2929 

Matykit MR. HOLT 

Moterų 
ir Merginų 
ĮVAIRIAM DARBUI 

DIRBTUVĖJE 
Patyrimas Nereikalingas 

Mes Jus Išlavinsime 
Pastovus Darbas

Kreipkitės pas

J. A. Olson Co.
2500 W. 21st Place

PULLMAN 
AIRCRAFT

Reikalauja
Material Movers

Metal Cleaners
Paint Helpers 

Dženitorkų
šlavikų 

PIRMESNIS PATYRIMAS 
NEREIKALINGAS

1001% karinis 
DARBAS

GERAS UŽMOKESTIS 
6 DIENŲ SAVAITĖ 
Ideališkos Darbo Sąlygos. 

Patogi Transportacija.
(103rd St. Bus,

I. C. Suburban Train) 
COTTAGE GROVE AVE.

KARAS
Darbo biuras atviras nuo 8 ryto 

iki 4-rių popiet 
Matykite Mrs. Drake

PULLMAN 
STANDARD CAR 

MFG. CO.
Aircraft Division 

900 E. 103rd Street
MERGINŲ ~ 

ABELNAM OFISO DARBUI 
Turi Mokėt Typing ir Shorthand 

$34 Savaitėje 
ROYAL CHINA NOVELTY 

COMPANY 
2715 Archer Ave.

MERGINŲ 
IR MOTERŲ 

60c į valandą pradžioje 
Abelnas fabriko darbas. Patyrimas 
nereikalingas. Dieninis darbas, 48 va
landas savaitėje. Reikalaujame pir- 
mesnio darbdavio paliudijimo.

JUKES & SHAFER 
401 N. Leavitt Street 

STENOGRAPHERS” 
TYPISTS

COMPTOMETER 
OPERATORS

Also several girls for clerical work. 
Positions open for experienced girls 
—also some beginners. See Miss 
Lynch.

ALBERT PICK CO., Inc. 
2159 W. Pershing Rd.

6


	1944-02-07-ViInal-0001
	1944-02-07-ViInal-0002
	1944-02-07-ViInal-0003
	1944-02-07-ViInal-0004
	1944-02-07-ViInal-0005
	1944-02-07-ViInal-0006

